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Lista e shkurtesave

AATC  (Average Available Transfer Capacity) - Kapaciteti i Disponuesh&m Mesatar (Import/Eksport)
ALPEX  (Albanian Power Exchange)- Bursa Shqiptare e Energjisé Elektrike
ATC {Available Transfer Capacity ) — Kapaciteti i disponueshém

ATR Autotransformatori

AMR Automatic Metered Reading
BB Banka Botérore

BD Bordi i drejtoréve

BE Bashkimi Evropian

BESS Projekti pér Sistemet e Ruajtjes sé Energjisé s& Baterisé (Battery Energy Storage Systems)
BNJ Burimet njerézore

BRE Burimet e Rip@rtéritshme t& Energjisé

BVEE Bilanci vietor i energjisé elektrike

CAO { nga angl. Coordinated Auction Office) — Zyra pér Koordinimin e Ankandeve

CAS Sistemi i Kompjuterizuar i Kontabilitetit

CGES Sistemi Transmetues i Malit t& Zi {Crmogorski Elektroprenosni Sistem)

CGMES Common Grid Model Exchange Standards

DACF  Day Ahead Congestion Forecast (Parashigimi i kongjestionit njé dité para)

DfD Mitigation Measures Investigation

EAS Energy Awerness System

ECLO ( nga angl. European Commission Liaison Office) - Zyra Ndérlidhé&se e Komisionit Evropian
EH Electronic Highway

EIC (nga angl. Energy Identification Code) — kodi i identifikimit pér energji

EJL Evropa Jug Lindore

ENTSO-E ( nga angl. European Network of Transmission System Operators for Electricity) — Rrjeti Evropian
i Operatoréve té Sistemit t& Transmetimit pér Energji Elektrike

EMS Rrjeti Elektrik i Serbisé (Elektro Mreza Srbije)

EPS Elekroekonomia e Serbisé (Elektroprivreda Srbije)

ERE Enti Rregullator i Energjisé (Shqipéri)

GIS ( nga angl.Gass Insulated Switchgear)

HC Hidrocentral

ITC Inter TSO Compensation (Kompensimi mes Operatoréve t& Sistemit té Transmetimit)
IPA Instrument for Pre-Accession Assistance (Instrumenti pér Asistencé para-Anétarésimit)
KEK Korporata Energjetike e Kosovés

Kfw nga gjerm.Kreditanstalt fiir Wiederaufbau — Banka Gjermane pé&r Rindértim dhe Zhvillim
KQKO  Komiteti pé&r Qeversje t& Kodeve Teknike/Operacionale

I£C International Electrotechnical Commission (Komisioni Ndférkombétar Elektroteknik)

LP largpérgues
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MATC  Kapaciteti i Disponueshém Maksimal (Import/Eksport)

MEPSO Electricity Transmission System Operator of the Republic of North Macedonia {Operator i
Sistemit Elektrotransmetues i republikés sé Magedonisé sé& Veriut)

MBE Marréveshje pér blerje té& energjisé

MSA Marréveshja pér Stabilizim Asociim

MR Mbrojtje Rele

MPMS  Ministria e punés dhe miregenjes sociale

NEF (Net Export Flow) — Eksporti i Kosovés

NIF (Net Import Flow) — Importi neto pér nevojat e Kosovés

NP Ndérmarrje publike

NS Nénstacioni

OHSAS Standardi pér auditimin e shéndetit dhe sigurisé (né angl.Ocuppational Helth and Safety
Auditing System)

OPGW ( Optical Power Grud Wire) — Kablli me fib&r optik

OsT Operator i Sistemit 1& Transmetimit

PSHK Pérgjegjési Shogérore Korporative

PZHT Plani Zhvillimor i Transmetimit

QND Qendra Nacionale Dispegerike

QEND  Qendra Emergjente Nacionale DispegerikeRG-SEE - Grup regjional né ombrellén e MC —Market
Committee — Komiteti i tregut i ENTSO-E

MBE Marréveshja pér Blerjen e Energjisé

OPC Outage Planning Coordination

OPDE  Operational Planning Data Environment

OSH Operatori i Shperndarjes

o7 Operatori i Tregut
OER Opergatorit i Energjisé se Ripertriteshme
RSC Regional Security Coordination {Koordinimi Rajonal pér Siguri)

SAFA  Synchronous Area Operational Agreement Policy 1 Load Frequency Control and Reservs
SCADA/EMS nga angl. Supervisory Control and Data Acquisition/Energy Management System (Mbikqyrja e
Kontrollit dhe Pérvehtésimit té t& Dhé&nave/Sistemi i Menaxhimit té Energjisé)

SCC Security Critical Coordination

SCS Substation control system
SEE Sistemi Elektro Energjetik
SEE CAD- Zyra pér alokim té koordinuar té kapaciteteve interkonektive né EJL

SG-CMMI  Néngrupi pér menaxhimin e kongjestioneve dhe integrimin e tregut
SMTA  Shart &medium term generation adequacy

SO Sistem Operator {Operatori i Sistemit)

SOGL  System Operation Guideline
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TKE Traktati i Komunitetit t& Energjisé

T7C Total Transfer Capacity

USAID  {Unated States Agency for International Development)- Agjencioni i Shieteve t& Bashkuara pér
Zhvillimin Ndérkombétar

VNM Vlerésimi i Ndikimit né Mjedis

VP Platforma e verifikimit

WBIF Western Balkans Investment Framework (Korniza e Investimeve pér Ballkanin Peréndimor)

ZRrE Zyra e Rregullatorit t& Energjisé

ZSMZ  Zyra e Sigurisé dhe Mbrojtjes nga Zjarri
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1. HYRIE

KOSTT-i si ndérmarrje e mévetésishme, éshié krijuar si rriedhojé e procesit t& ristrukturimit té sektorit té
energjisé né Kosové, gé éshté né harmoni me detyrimet qé rrjedhin nga Traktati i Komunitetit té& Energjisé
pér Evropén Jugiindore, ku Kosova éshté anétare me té drejta té barabarta.

1 eméruar nga Qeveria e Republikés s& Kosovés dhe i licencuar nga Zyra e Rregullatorit t& Energjisé né
bazé té dispozitave té legjislacionit par&sor dhe dytésor t& Kosovés, KOSTT sh.a. né tetor té vitit 2006, u
licencua si: Operator i Sistemit t& Transmetimit dhe Operator i Tregut té energjisé elektrike. KOSTT po
ashtu mban Autorizimin/Licencén pér komercializimin e infrastrukturés fibér optike, té léshuar nga
ARKEP.

M& 07.12.2009 KOSTT &shté ri-regjistruar si Ndérmarrje Publike, me emértimin e ploté: “Operator
Sistemi, Transmisioni dhe Tregu — KOSTT” SH.A.

Modifikimi i licencave mbi bazén e ndryshimeve né legjislacionin bazik dhe rregullin e ri té licencave té
léshuara nga Zyra e Rregullatorit té Energjisé &shté pércaktuar me licencat e maodifikuara té I&shuara mé
13.04.2017.

KOSTT sh.a, funksionon si ndérmarrje publike né pajtim me Ligjin pér Ndérmarrjet Publike, Ligjin e
Energjisé Elektrike dhe legjislacicnin pérkatés né fuqgi. Té drejtat e aksionarit pér Operatorin e Sistemit té
Transmetimit ushtrohen nga Kuvendi i Republikés sé Kosovés.

Si Operator i Sistemit t& Transmetimit (OST), KOSTT-i &shté pérgjegjés pér operim té sigurt, t& besueshém,
ekonomik dhe té koordinuar té Sistemit t& Transmetimit t& energjisé elektrike né Kosové, si dhe &shté
pérgjegjés pér menaxhimin e rrjedhave té energjisé né rrjetin e transmetimit, pér t& ndihmuar furnizimin
e konsumit nacional dhe tregtimit ndérkufitar.

Si Operator i Tregut t& energjisé elektrike, KOSTT-i &shté pérgjegjés pér organizimin dhe administrimin e
tregut 18 energjisé elektrike si dhe pér menaxhimin e procesit t& barazimeve pérfundimtare.

Né pérputhje me Ligjin e Energjisé Elektrike dhe licencat e l&shuara, KOSTT &shté pérgjegjés pér:

« Transmetimin e energjisé elektrike, sipas kushteve t& pércaktuara né licencé, né ményré objektive,
transparente dhe jo diskriminuese né téré territorin e Republikés sé Kosovés, duke ruajtur siguriné
e sistemit elektroenergjetik sipas kétij ligji;

¢ Operimin, mirémbajtjen dhe zhvillimin e Sistemit té€ Transmetimit dhe interkonektoréve té tij me
sisteme tjera, né ményré qé ié ofrojé siguri afatgjaté té operimit t& sistemit dhe siguri né furnizim
me energji elektrike, duke pasur parasysh mbrojtjen e mjedisit;

e Administrimin, operimin dhe organizimin e tregut té energjisé elektrike né ményré transparente
dhe jo diskriminuese;
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Operimin e Sistemit té Transmetimit né pajtueshméri me Kodin e rrjetit té transmetimit dhe té
giitha kodet dhe rregullat tjera té zbatueshme, né ményré qé té arrijé siguriné e furnizimit me
energji elektrike dhe shfrytézimin ekonomik té rrjetit té transmetimit;

Planifikimin e operimit t& sistemit elektroenergjetik, né bashképunim me Operatorin e Tregut dhe
operatorét e sistemeve té transmetimit té shteteve fqinje, si dhe Operatorin e Sistemit té
Shpérndarjes dhe shfrytézuesve té Rrietit;

Balancimin e sistemit t& energjisé elektrike n& harmoni me Kodin e Rrjetit t& transmetimit dhe
Rreguliat e Tregut;

Sigurimin e hesueshmérisé dhe disponueshmérisé sé sistemit t& transmetimit, né ményré gé té
mundésojé furnizim té sigurt me energji elektrike, duke mbajtur mjaftueshmériné e kapaciteteve té
transmetimit;

Mundésimin pérdoruesve né gasje dhe shfrytézim té& rrjetit té transmetimit sipas parimeve
transparente dhe jo diskriminuese;

Shkémbimet e informacioneve t& nevojshme me operatorét e sistemeve fginje, me té cilét éshté i
ndérlidhur sistemi i transmetimit, me géllim t€ arritjes sé operimit té sigurt dhe efikas, zhvillimin e
koordinuar dhe ndérveprimin e sistemeve té interkonektuara;

Pérmirésimin dhe zhvillimin e infrastrukturés SCADA/EMS pér realizimin e funksioneve té operimit
1€ sistemit té transmetimit;

Menaxhimin e fondit BRE, pérmes OER;

Menaxhimin e procesit t& ndérrimit t& furnizuesit;

Pérvec pérgjegjésive primare t& cekura mé larté, KOSTT ka edhe pérgjegjésité sekondare, gé jané:
qé té ofrojé shérbimet e shfrytézimit té fibrave optik (komercializimi i fibrave optik) né
infrastrukturén e telekomunikacionit né té téré vendin, si dhe vendet e rajonit né bashképunim me
OST-té pérmes rrjetit t& transmetimit t& KOSTT dhe linjave interkonektive. Né k&té drejtim,
pérgjegjésité e KOSTT-it pércaktohen nga Ligii pér Komunikime Elektronike si dhe
AutorizimifLicenca e léshuar nga ARKEP-i;

dhénia e shérbimeve t& konsulencés;

ofrimi i shérbimeve profesionale pér palét e treta (kygja e Burimeve té Ripértéritshme té Energjisé
né rrjetin e transmetimit, si dhe ndértimet e objekteve afér rrjetit té& transmetimit).

Rrjeti i Transmisionit nén Zon&n e Kontrollit t& KOSTT, luan njé rof té réndésishme né tregun rajonal té
energjisé elektrike dhe ndérlidhet me katér sisteme té tjera: até t& Shqipérisé, Magedonisé, Serbisé dhe
Matit té Zi.

Plani i Biznesit pér periudhén 2026 ésht& punuar me géllim t& fokusimit né arritjen e objektivave
strategjike, pérmbushjes s& misionit dhe vizionit t& KOSTT, gjithnjé duke u mbéshtetur né vlerat
themelore 1é& KOSTT, té cilat jané ndértuar pér vite me radhé.

Ky Plan i Biznesit &éshté né harmoni me periudhén e treté tarifore, ku pércaktohen té& Hyrat Maksimale té
Lejuara pér KOSTT-in pér kété periudhé, prandaj do té& konsiderchet si vegél pér té siguruar arritjen e

8
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niveleve t& parapércaktuara té& performancés brenda kornizés sé 1€ Hyrave Maksimale té Lejuara nga
ZRrE.

2. MISIONI, VIZIONI DHE VLERAT THEMELORE TE KOSTT-it
Misioni
Misioni i KOSTT-it éshté:

e Operimi i sigurt dhe i besuesh&m i Sistemit t& Transmetimit, duke garantuar siguriné e furnizimit, si
dhe operimin efikas t& tregut té energjisé elektrike né& bazén e transparencés dhe jo diskriminimit,
né mbéshtetje té zhvillimit ekonomik dhe shogéror té Republikés sé Kosovés.

Vizioni
e “Té jeté kompani kredibile, gé garanton transmetimin e sigurt dhe té besueshé&m té energjisé

elektrike, e pérgjegishme né kuptimin social dhe mjedisor, e integruar né rrjetet dhe institucionet
evropiane t& transmetimit té energjisé elektrike”.

Vierat themelore

Siguria dhe Besueshméria: transmetim té sigurt dhe t& besueshém té energjisé elektrike pér té gjitha
palét e kycura né Sistemin e transmetimit t& Kosovés, né pérmbushje té objektivés pér siguriné e
furnizimit cilésor dhe zhvillim t& géndrueshém.

Pérgjegjésia: né& pérmbushjen e obligimeve si kompani publike KOSTT pé&rdor resurset né ményré sa mé
optimale dhe éshté e pérkushtuar n& mirémbajtjen, zhvillimin dhe avancimin e vazhdueshém té Sistemit
té transmetimit duke krijuar vleré pér aksionarin. KOSTT éshtg e pérkushtuar dhe e pérgiegishme ndaj
paléve, punonjésve, komunitetit, mjedisit dhe shoqérisé né pérgjithési.

Bashk&punimi: KOSTT-i vazhdimisht favorizon dhe kultivon bashk&punimin dhe punén ekipore, qé shpie
né kryerjen e detyrave drejt arritjeve té pérbashkéta, pér té€ pérmbushur misionin e saj dhe zhvillimin
afatgjaté té& kompanisé.

Transparenca: KOSTT geveriset mbi bazén e transparencés dhe llogaridhénies. KOSTT ofron qasje jo-
diskriminuese pér té gjitha palét e kycura né Rrjetin e transmetimit, zbaton me transparencé procedurat
si dhe ofron informacione t& hapura pér té gjitha palét e tregut t& energjisé elektrike, palét e interesit dhe
opinionit né pérgjithési.

Dija: pérmes pérvetésimit té vazhdueshém té njohurive, dhe pérvojés shumévjegare, KOSTT ndérton
profesionalizmin e tij, pérmiréson performancén dhe mbetet e pérkushtuar né gjetien e zgjidhjeve mé té
mira pér ngritjen e vazhdueshme té cilésisé.

Moto e KOSTT-it
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Energjia joné&, zéri i sé ardhmes!

2.1. Objektivat strategjike

Objektivat strategjike t& KOSTT-it jané n& harmoni me objektivat themelore shtetérore pér zhvillimin e
sektorit té energjisé, t& pércaktuara me Strategjiné e Energjisé 2022-2031.

Objektivat para sé gjithash kang té b&jné me sigurimin se KOSTT-i éshté njé organizaté efektive, e afté pér
té pérballuar sfidat me t@ cilat do té pérballet né t& ardhmen.

Objektivat e KOSTT-it jané:

1} Operimi i Sistemit Elekiroenergjetik (SEE) t& Kosovés né ményré té sigurt dhe té& besueshém, duke
balancuar né ményré konstante SEE;

2} Mirémbajtja e Sistemit té transmetimit;

3} Planifikimi, zhvillimi dhe ndértimi efektiv i sistemit té transmetimit t& energjisé elekirike;

4) Zhviliimi i tregut konkurrues t& energjisé elektrike;

5} Sigurimi i stabilitetit dhe qéndrueshmérisé financiare t& kompanisé;

6) Anétarésimi n& ENTSO-E dhe mekanizmat tjeré ndérkombétarg;

7) Avancimi i geverisjes s& miré korporative dhe partneritetit me palét e interesit;

8) Té jeté puné&dhénés atraktiv, gé investon né zhvillimin profesional t& punonjésve, avansimin e
barazisé gjinore, gjithé pérfshirje, dhe diversitet;

9) Té jeté kompani e pérgjegishme ndaj komunitetit, né aspektin social dhe mjedisor me fokus té
pérkrahjes né procesin e dekarbonizimit;

10} Té zhvilloj dhe mirémbajé njé ambient té sigurt pune dhe té shéndetshém;

11} Menaxhimi kualitativdhe avancimi i ndérmarrjes sipas Standardeve Ndérkombétare;

12}  Zhvillimi i infrastrukturés digjitale, inovacionit dhe sigurisé kibernetike;

13} Akomodimi i kygieve té reja né rrjetin e transmetimit; dhe

14) Sigurimi dhe menaxhimii sistemit pérmes teknologjive té reja.

2.2. Menaxhimi i Rrezigeve dhe Pajtueshmérisé

Arritja e objektivave strategjike padyshim gé& pérmban né vetvete rrezige drejt arritjes sé tyre. Menaxhimi
i Rreziqeve si dhe sigurimi i Pajtueshmérisé luajné njé rol té réndésishém drejté arritjes s& objektivave
strategjike t& ndérmarrjes. KOSTT ka zhvilluar njé sistem t& menaxhimit t& rrezigeve, pérfshiré parimet e
menaxhimit té rrezigeve, listén apo regjistrin e rrezigeve, hartén/matricén e rrezigeve dhe veprimet pér
menaxhimin e tyre.

Menaxhimi i rrezigeve do té kontribuoj né arritien e objektivave strategjike t& kompanis& duke ofruar njé
gasje té strukturuar dhe proaktive né identifikimin, dhe adresimin e rreziqeve qé& mund té cenojné

10
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progresin. Do t& i mundésoj ndérmarrjes té béj vendime té informuara, té mbrojé resurset, té rrisé
fleksibilitetin, dhe té sigurojé besimin e aksionarit.

2.3. Organizimi

Bordi i Drejtoréve té KOSTT-it né mbledhjen nr.103/18 1é datés 25 prill 2018 ka aprovuar Riorganizimin e
brendshém t& KOSTT, pérkatésisht makro skemén organizative.

Sipas késaj strukture, menaxhmenti mé i larté i KOSTT-it pérb&het nga pozitat vijuese: Kryeshefi Ekzekutiv
(KE), Zévendés Kryeshefi Ekzekutiv, Sekretari i Kompanisé, Zyrtari Kryesor Financiar dhe i Thesarit, Zyrtar
i Auditimit t& Brendshém dhe drejtorét e departamenteve vijuese:

Operatori i Sistemit;

Operatori i Transmetimit;

Operatori i Tregut;

Zhvillimi i Rrjetit dhe Projekteve;

Céshtjet Rregullative dhe Tarifa;

Financat dhe Thesari;

Burimet Njerézore;

Shérbimet Pérkrahése;

Prokurimi; dhe

Zyra e Kryeshefit Ekzekutiv, g€ mbulon Zyrén pér Zhvillimin dhe Planifikimin Afatgjaté, Zyrén pér
Komunikim dhe Marrédhénie me Publikun, Zyrén Ligjore, Menaxherin pér Cilési dhe Politika, dhe
Shérbimet Késhilluese.

Ekzistojné njé séré céshtjesh qé do té kené ndikim né organizimin e KOSTT-it, si:

Aprovimi i Ligfit t& Energjisé Elektrike, Ligji i Energjisé dhe ligjet tjera primare. Po ashtu, ndikim
mund & kené edhe transpozimi i pakos sé 4-té té direktivave té Bashkimi Evropian né legjislacionin
sekondar.

Caktimi i funksioneve shtesé nga Qeveria e Kosovés (Operatori i BRE-ve).

Aktualisht KOSTT né pérputhje me Marréveshjen e Kygjes me RGCE\ENTSO-E, éshié duke operuar
si LFC Zoné e pavarur (Zoné e pavarur Kontrolluese). N& kontekst té& késaj, ENTSO-E né vazhdimési
monitoron pérmbushjen e kushteve teknike t& KOSTT pér operim t& pavarur si LFC Zoné (LFC Area).
Marréveshja e fundit e Kygjes me ENTSO-E dyvjegare e cila ka hyré né fugi me daét 30 shtator 2024
dhe e cila pritet té vazhdojé deri né vitin 2026 ka pé&rcaktuar obligime shtesé né kuptim té shtojcés
sé aplikuar nga ENTSO-E. Ky obligim shtesé kérkon njé casje mé rigoroze ndaj paléve pérgjegjése
pér balancim dhe rritje té kapaciteteve balancuese té& KOSTT pérmes rritjes s& shérbimeve
ndihmése (rregullimi sekondar aFRR-, rritja nga 25MWh né& 40MWh sipas planit t& adekuacisé dhe
rregullimit terciar mFRR). Kjo kérkesé éshté né linjé edhe me obligimet qé& rrjedhin nga licensa dhe
obligimet e marra né kuadér té integrimit t& BRE-ve.

11
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Zhvillimi i sistemit té& Transmetimit nga kéndvéshtrimi i kapaciteteve té rrjetit dhe kontrollimit té tij
pér té arritur objektivat e strategjisé ;

Nevoja pér té arritur nivel mé té larté efikasiteti brenda kompanisé p&rmes pérshtatjes dhe ri-
organizimit funksional gjaté viti 2026;

Projekti i Binjakézimit me RTE Francé pérmes RTEi pritet té keté ndikim duke gené qé parashef
pérgatitjen e KOSTT pér avancim té statusit té tij né ENTSO-E. Synimet jan& pércaktuar q& RTE té
ndihmojé KOSTT té pérmbush ndryshimet e nevojshme organizative dhe teknike qé do &
mundésojné arritjen e pérmbushjes sé kérkesave teknike t& katalogut t& masave té ENTSO-E drejt
aspiratave pér anétarésim té ploté né ENTSO-E.

Projekti regjional i bashkimit t& tregjieve me Shqipéring, Magedoniné e Veriut dhe Greging, pérmes
Memorandumit té Mirékuptimit i nénshkruar né Néntor té 2023 pritet té krijojé obligime shtesé ng
rrugén drejté bashkimit té tregjeve né tregun evropian té energjisé.

Nevoja pér zhvillim té resurseve njerézore dhe pér zhvillim té infrastrukturés energjetike si
rrjedhojé e integrimeve né& institucionet ndérkombétare Evropiane dhe rajonale, si dhe
ndryshimeve dhe zhvillimeve né tregun e energjisé elektrike;

Hyrja potenciale e KOSTT-it né tregun e telekomunikimeve t& Kosovés dhe né tregun e
telekomunikimeve dhe integrimin né tregun e transmetimit t& t& dh&nave pér komunikimet
elektronike me vendet e rajonit. Banka Botérore &shté duke mbéshtet aktivitetet né kuadér té
nismés Balkans Digital Highway(BDH). Nga vitit 2023, dhe vitet né vijim, Jané planifikuar aktivitete
dhe zhvillime pér té mbéshtet fillimin e njé projekti pér ndarjen/bashké shfrytézimin e
infrastrukturés ndérkufitare té telekomunikacionit respektivisht té fibrave optik, me ofrim té
rrjeteve dhe/ose shérbimeve publike t& komunikimeve elektronike; dhe

Hyrja né fugi e projektit t&¢ MCC-sé dhe obligimet g& kané rrjedhur nga Marréveshja pér
Implementim t& Projektit, respektivisht marrja né pronési e baterisé akumuluese 45MW apo 90
MWh — projeki i MCC.

12
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2.4. Ristrukturimi i strukturés organizative

Duke pasur parsysh ndryshimet e vazhdueshme né zhvillim té biznesit, ndérmarrjet duhet té jené proaktive né
pérshtatjen me dinamikat g& ndodhin né sektorin e tyre. Zhvillimet vendore, rajonale dhe evropiane né
sektorin e energjisé, pérafrimi i strukturés organizative me Operatorét e Sistemeve Transmetuese/Operatorét e
Tregut evropian, nevoja pér t& gené fleksibil, inovativ dhe konkurruese, i bén korporatat té shohin té
nevojshme té nisin njé proces ristrukturimi té pérgjithshém me géllim t& pérshtatjes dhe gatishmérisé per té
gené né hap me zhvillimet e tregut dhe ndryshimet legjislative apo rregullative.

Ky seksion synon té justifikojé nevojén pér njé ristrukturim t& tilié duke theksuar pérfitimet e tij, duke pérfshiré
pérmirésimin e efikasitetit operacional, shérbimin sa mé t& miré té konsumatoréve fundor — gytetaréve - dhe
rritjen e géndrueshme afatgjate. Ristrukturimi i pé&rgjithshém i ndémarrjeve &shté proces normal té cilin
ndémarrjet publike e zbatojn& né baza periodike. Ky proces éshté edhe né linj# me orientimin strategjik dhe
udhé&zimet e bordit t& drejtoréve pér t& iniciuar njé proces profesional té ristrukturimit.

Disa nga pérfitimet kryesore té ristrukturimit jané:

1) Efikasiteti Operacional - Ristrukturimi i ndémarrjes lehtéson riorganizimin e strukturave organizative,
duke eliminuar tepricat, duke optimizuar proceset dhe duke pérmirésuar efikasitetin e pérgjithshém.
Duke pérmirésuar operacionet, ndérmarrja mund té eliminojé sfidat, t& pérmirésojé kanalet e
komunikimit dhe t& fuqizojé punonjésit pér t& marré vendime té informuara. Pérshtatja e niveleve
menaxheriale dhe burokracisé mundéson kohé mé té shpejta té reagimit, vendim marrjes, koordinim mé
efektiv dhe shpérndarje mé t& miré té burimeve, duke guar né rrjedha té efektshme té punés dhe rritje
té efikasitetit operacional.

2) Optimizimi i Kostove - Njé proces ristrukturimi strategjik do t'i mundésoj ndérmarrjes t& identifikoj
fushat e shpenzimeve té panevojshme dhe té zbatojé masa pér kursimin e kostos. Duke eliminuar
funksionet e dyfishta, duke konsoliduar departamentet dhe duke optimizuar shpérndarjen e burimeve,
ndérmarrja mund té reduktojné kostot e pérgjithshme, té thjeshtojé proceset e brendshme, té rris
efikasitetin dhe pérmirésoj procesin e vendim-marrjes.

3) Pérshtatja me Zhvillimet e Tregut dhe Kornizén Legjislative/Rregullative — Industrité jané vazhdimisht
né zhvillim, té ndikuar nga p&rparimet teknologjike, ndryshimi i kuadrit ligjor, rregulliv dhe ndryshimet né
ményrén e té bérit biznes. Sektori i energjisé ka pésuar ndryshime domethénse dhe pritet t& pérjetoj
ndryshime edhe mé té tutjeshme né vitet né vijim. Pérafrimi me tregun Evropian, aprovimi i strategjisé
s& energjisé 2022-2031 nga Qeveria e Kosovés, bashkimi i tregjeve regjionale dhe integrimi né njé treg té
vetém evropian, krijimi i bursés shqiptare té energjisé dhe cedimi i drejtave té organizmit té tregut njé
dité para dhe ndérditor, dhe ligji i ri pér burime t& ripértritshme, kérkojné pérshtatje 1€ ndérmarrjes pér
té akomoduar kérkesat gjithnjé né rritje té sektorit té€ energjisé. Pérveg késaj, rritja e pritjeve nga
aksionari, zhvillimet teknologjike dhe digjitale né sektorin e energjis&, aprovimi i planit investiv 5 vjecar
dhe planit zhvillimor dhjeté vjegar nga Rregullatori i Energjisé, kérkojné kuadér njerézore mire té
pérgatitur dhe njé strukturé té duhur pér té adresuar kérkesat gjithnjé mé sfiduese.
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4) Angazhimi dhe Ruajtja e Talentéve — Sektorét gé kérkojné numér té konsiderueshém té stafit
profesional inxhinierik, & né vecanti sektorét e energjisé jo vetém né Kosové por edhe né vendet né rajon
dhe Evropé viteve té fundit po pérballen me sfida unike t& mungesés sé kuadrove me shkathésité e
nevojshme njerézore. Ristrukturimi i ofron ndérmarrjes njé mundési pér t& optimizuar talentét, duke
siguruar & njerézit e duhur té jené né rolet e duhura. Duke pérafruar strukturat organizative me
objektivat strategjike, kompania mund t& krijojé rrugétim té garté té zhvillimit né karrierg, t& nxis njé
kulturé fugizimi dhe t& ofrojé mundési zhvillimi profesional. Kjo gasje rrit angazhimin e punonjésve,
térheq talentin kryesor dhe redukton largimin e stafit deficitar — inxhinieréve. Punonjésit e angazhuar
dhe t& motivuar kané mé shumé gjasa t& nxisin inovacionin, t& kontribuojné né suksesin organizativ dhe
té krijojné njé mjedis pune pozitiv.
KOSTT ka angazhuar njé kompani konsulente pérmes njé procesi konkurrues té€ prokurimit publik pér ri-
strukturimin e ndérmarrjes né linjé me legjislacionin geverisés né Kosové dhe ambicjet pér anétarésim me té
drejta té plota né ENTSO-E, gjithénjé duke marré né konsideraté arritjen e misionit dhe vizionit té ndérmarrjes
dhe shérbimit ndaj qytetarit si konsumator fundor.

Prandaj, marré pér bazé pérfitimet e shuméta té ristrukturimit si¢ jané optimizimi i kostove, rritja e efikasitetit
organizativ, pérshtatja me zhvillimet e tregut dhe legjislative/rregullative, dhe nevoja pér ruajtje té talentit,
jané vetém disa nga pérfitimet e njé procesi t& miréfillt t& ristrukturimit. S& kéndejmi, procesi i ristrukturimit té
strukturds organizative, ka filluar né vitin 2024 do té pérmbyllet gjaté vitit 2025. Implementimi i saj do t& béhet
gjaté vitit 2026 duke siguruar njé proces transformimi té geté dhe té suksesshém.

Ky proces po udhé&higet nga parimet e transparencés, ekspertizés, gjithé-pérfshirjes dhe po fokusohet né njé
proces t& bazuar né optimizm té funksioneve dhe shérbimit sa mé té miré té vizionit, misionit dhe pérmbushjes
s& mandatit ligjor qé ka ndérmarrja, pra operimi i sigurt dhe i besueshé&m i sistemit té transmetimit, sigurisé s&
furnizimit, operim efikas té tregut té energjisé elektrike duke u bazuar né parimet e transparencés, jo
diskriminimit, dhe né mbéshtetje té zhvillimit ekonomiko shogéror t& Republikés sé Kosovés.

3. SWOT (PERPARESITE, DOBESITE, MUNDESITE DHE KERCENIMET) ANALIZA

P&r té béré vlerésimin e mundésive dhe kércénimeve me té cilat do té ballafagohet KOSTT-i, &shté kryer njé
analizé SWOT™.

Rezultatet e késaj analize jané pérmbledhur né vijim;

ERY trengths- Pérparésite, Weakness- Dobésité, Oportunities- Mundésite, Threats-Kércénimes
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Sfidat e Pérgjithshme

Kjo pjesé pérshkruan sfidat afaigjata me té cilat KOSTT pérballet té& cilat kryesisht dalin nga Strategjia e
Energjisé sé Republikés sé Kosovés dhe jané adresuar pér arritjen e objektivit t& integrimit né tregun rajonal té
energjisé, e qé lidhen me:

o Operimi i suksessh&m i KOSTT-it si zoné rregulluese e pavarur né kuadér té Bllokut Rregullues Kosové —
Shqipéri (KS-AL) né kontest t& balancimit t€ sistemit pas hyrjes né fuqi té Marréveshjes sé& Re té& Kygjes
2024-2026.

Zgjidhja e kontesteve dhe pretendimeve té obligimeve dhe té drejtave me TSO-té e vendeve fginje para se
KOSTT té krijojé bllokun rregullues (Shqipéri-Kosové).

Avancimi i statusit t& KOSTT né& ENTSO-E dhe obstruksionet e mundshme gjaté procesit. Tejkailimi i
pengesave né procesin e aderimit dhe marrja e statusit Observer/Vézhgues né Tregun e Pé€rbashkét &
Dités né Avancé (SDAC) dhe brenda-ditor (SIDAC). Mobilizimi i resurseve t& nevojshme nga Operatori i
Tregut dhe stafi tjetér pér t'u pérkushtuar dhe pér té marré njohurité e nevojshme teknike né kété proces
paraget njé sfidé né vete. Harmonizimi i bazés ligjore me direktivat e BE-sé;

Pérgjegjésité shtesé nga Operatori i Tregut gé jané krijuar nga Ligji pér Burime té Ripértritshme qé ka krijuar
Operatorin e Burimeve té Ripértéritshme.

Sigurimi i rezervave t& mjaftueshme balancuese pér sistemin, veganérisht né kontest té integrimit té BRE-
ve; Njé sfidé tjetér né& kété kontekst paragitet edhe arritja e kapaciteteve balancuese té nevojshme pér
integrimin e BRE-ve dhe digjitalizimi i proceseve né Operatorin e Tregut paraqet njé sfidé po ashtu.

Avansimi i statusit né ENTSO-E né kontest té pérmbushjes s& obligimeve kontraktuale;

Integrimin né tregun rajonal dhe pan Evropian té energjisé veganérisht né platformat e sigurimit té
produkteve balancuese;

Inkasimi i obligimeve financiare nga Qeveria e Kosovés pér mhulimin e humbjeve né katér komunat veriore
g€ jané shkaktuar deri me 31.12.2023 e té cilat ende nuk jané té mbuluara né térési.

Siguria Kibernetike dhe Siguria e Informacionit, si dhe Digjitalizimi i operacioneve.

Implementimi i projektit pér Sistemet e Ruajtjes sé Energjisé sé Baterive (Battery Energy Storage Systems
{BESS)

s Céshtja e definimit t& pronésisé sé aseteve té KOSTT sh.a
Pérparésité
KOSTT konsideron si pérparési:

e Rrjetin e zhvilluar transmetues né pajtueshméri me kodet teknike né fugi;

s Kapacitetet e transmetimit interkonektiv t& mjaftueshme gqé& mundésojné tregti ndérkufitare;
16
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Operimi i KOSTT-it si zoné rregulluese e pavarur né kuadér té bllokut rregullues Kosové Shqipéri;

Kapacitetet njerézore dhe teknike té nivelit t& avancuar pér té dhéné shérbime profesionale, dhe pér
zbatimin e kornizés ligjore dhe rregullative;

Integrimi i ploté faktik dhe juridik t& perimetrit energjetik t& arritur gjaté procesit té zbatimit té
obligimeve té dalura nga Udhérréfyesi i Energjisé i fasilituar nga Bashkimi Evropian dhe udhéhequr nga
Qeveria e Kosovés.

Kredibiliteti i arritur né raport me palét e interesit dhe institucionet financiare ndérkombétare pérkundér
ballafagimit me krizén energjetike;

Krijimi i bashké&punimeve té reja me partneré ndérkombétaré pér té siguruar asistencén e nevojshme
teknike pér anétarésim té ploté né ENTSO-E dhe rritur gatishmériné toné drejté kétij procesi;

Zotimet e Qeverisé pér mbéshtetjen e KOSTT né procese té réndésishme té integrimit 1€ BRE-ve pérmes
ankandeve konkurruese {solare dhe me eré) né arritien e obligimeve kontraktuale té bazuara né
legjislacion dhe licensat e oprimit t& Tregut dhe Sistemit;

Eshté nyje e réndésishme e sistemit té transmetimit rajonal;

Cil&sia e menaxhimit né& harmoni me 1S0;

Aprovimi i kornizés dhe themelimi i funksionit pér identifikimin dhe menaxhimin e rrezigeve korporative
qé i ekspozohet KOSTT-i; dhe

Parfitimet nga partneriteti dhe mbéshtetja nga organizatat t& brendshme dhe té jashtme né programe té
pérbashkéta pér pérmirésime té vazhdueshme té biznesit t& KOSTT.

Dobésité

Né& anén tjetér, KOSTT ka tdentifikuar edhe dobési si:

Mosha e mesatare e shtyré e punonjésve;

Integrimi i pjesshém né mekanizmat dhe asociacionet rajonaie;

Mungesa e burimeve fleksibile né SEE t& Kosovés pér sigurimin e rezervave balancuese;
Mosha mesatare e vjetér e transformatoréve té fugisé dhe linjave té tensionit té larté;

Mungesa e aftésimit profesional pér mirémbajtjen e aseteve dhe teknologjive té reja (Linjat dyfishe,
kabllot e tensionit té larté, navigimi i droneve, sisitemet e reja GIS dhe HIS etj.}; dhe

Mungesa e pérfshirjes pér monitorim dhe kontroll& té disa nénstacioneve né kuadér té infrastrukturés té
SCADA/EMS.
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Mundésité
Mundésité e KOSTT-t jané:
¢ Tregu i pérbashkét Kosové — Shqipéri, avansimi i shérbimeve dhe produkteve te reja te tregut te
energjisé elektike nga bursa ALPEX;
e Integrimi né tregun rajonal dhe Pan Evropian té energjisé elektrike;
e Ofrimii kapaciteteve pér shérbimet telekomunikuese dhe shérbimeve tjera;
o Zhvillimi i kapaciteteve interkonektive né pérputhje me strategjiné e energjisé 2022-2031;
+ Sektorii energjisé iorganizuar né pérputhje me Direktivat dhe Rregulloret e BE-s&; dhe
» Digjitalizimi, automatizimi i proceseve té punés, integrimi i rrjeteve t& mencura (Smart grid} dhe
teknologjité e avancuara.
Kércénimet

Nga ana tjetér, KOSTT-i ballafagohet me nj& numér té kércénimeve, si¢ jané:

e Obstruksionet e EMS dhe TSO-ve té tjera ndaj KOSTT it né procesin e integrimeve rajonale dhe mekanizmat
tjeré relevant ndérkombétare;

Zhvillimet globale si ndryshimet klimatike, zjarret, pandemit&, konfliktet dhe sulmet kibernetike;

Démet e shkaktuara nga palét e treta né asetet e transmetimit, mungesa e sigurimit té aseteve té KOSTT-it;

Ekspozimi ndaj rrezigeve té cilat rrjedhin nga kontestet gjyqésore;

Procedurat e tej zgjatura té sigurimit té lejeve ndértimore pér ndértimin e infrastrukturés sé transmetimit;

Rrisku rregullator né vlerésimin dhe aprovimin e shpenzimeve respektivisht té hyrave té cilat nuk
pasqyrojné ¢mimet e tregut dhe nuk pércjellin trendin e zhvillimit t& KOSTT né té gjitha fushat dhe
pérgjegjésité qé i mbané si TSO.

Mungesa e likuiditetit dhe konkurrencés efektive té tregut té energjisé elektrike;

Menaxhimi i Fondit t& BRE-ve dhe llogarisé balancuese pér shkak té riskut t& mos pagesave né kohé& nga
palét;

Vazhdimi i pamundésimit té alokimit té kapaciteteve transmetuese KOSTT-EMS pér shkak té refuzimit té
EMS;

s Mundaésia e kufizuar e rekrutimit té stafit profesional si pasojé e mungesés sé ekspertéve sipas kérkesave te
specifike ; dhe

» Kércénimet ligjore si rezultat i padive dhe pretendimeve p&rmbarimore me vendime gjyqé&sore fugiplota.
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Faktorét e lartshénuar tregojné se ekziston njé bazé pér njé té ardhme té suksesshme pér KOSTT-in, duke pasur
parasysh pérkrahjen e paléve té interesit qé KOSTT-i té menaxhoj me sukses pérballjet me sfidat dhe pengesat.

4. RRETHINA AFARISTE

Plani i Biznesit pér periudh&n 2023-2027 pérmban kéto aspekte themelore qé ndérlidhen me rrethinén afariste,
brenda sé cilés operon KOSTT-i:

e Zhvillimi i sektorit t& energjisé elektrike;
¢ Kornizat ligjore dhe rregullative; dhe
e (Céshtjet sociale dhe mjedisore.

4.1. Zhvillimi i sektorit té energjisé elektrike

4.1.1. Historiku pas vitit 2000

Pas luftés, sektori elektroenergjetik né Kosové u pérball me gjendje t& réndé né prodhim, transmetim dhe
shpérndarje, duke kérkuar investime emergjente t& mbéshtetura nga Buxheti i Kosovés dhe donatorét
ndérkombétaré. Rrjeti i transmetimit nuk arriti t& zhvillohej né pérputhje me rritjen e shpejté té konsumit, por
pas themelimit t& KOSTT-it jané realizuar investime kapitale té& réndésishme né zhvillimin, pérforcimin dhe
modernizimin e rrjetit té€ transmetimit, pérfshiré rivitalizimin e nénstacioneve, linjave dhe sisiemeve
mbéshtetése. Kéto investime kané ndikuar dukshém né rritjen e sigurisé, besueshmérisé dhe performancés sé
sistemit, duke kontribuar né stabilitetin e sektorit t& energjisé elektrike né Kosové.

K&rkesat pér siguri t& furnizimit dhe integrim t& burimeve té reja t& energjisé mbeten nxités kryesor@ pér
vazhdimin e investimeve né rrjet. Kosova ka arritur nj& raport interkoneksioni prej mbi 78%, duke tejkaluar
objektivat e BE-s& pér vitin 2030. Megjithaté, bashképunimi i métejshém me vendet fginje, veganérisht me
Shqgipéring, &shté thelbésor pér operim t& géndrueshém dhe tregtar té rrjetit. Operimi 1 KOSTT-it si zoné
rregulluese né bllokun AK (Shqipéri-Kosové) qé nga dhjetori 2020 dhe themelimi i bursés shgiptare té energjisé
ALPEX, ku KOSTT &shté aksionar, pérfaqésojné hapa strategjiké drejt integrimit rajonal dhe funksionimit efikas
té tregut t& energjisé.

4.2. Zhvillimet né KOSTT

4.2.1. Zhvillimet kryesore nga aspekti i operimit té sistemit dhe transmetimit
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Zhvillimet kryesore gé do té ndikojné né KOSTT nga aspekti i operimit té sistemit té& transmetimit gjaté
periudhés 2026, do té jené:

e Operimi i KOSTT si Zoné Rregulluese e pavarur brenda Bliokut Rregullues AL-KS né& pérputhje me rregullat e
ENTSO-E;

» |mplementimi i Marréveshjes pér Rregullim Sekondar(aFRR) me OST sipas planeve té parapara né BVEE
2026;

+ I[mplementimi i Marréveshjes pér Rregullim Terciar (mFRR} me palén Ofruese té& Shérbimeve - KESH, sipas
planeve t€ parapara né BVEE 2026;

Implementimi i marréveshjeve ndér- OST me OST-té fqinje;

Implementimi i Tregut Balancues efektiv sipas legjislacionit né fuqi;
s Operimiitregut t& liberalizuar né pérputhje me ligjin e ri t& energjisé elektrike;
+ Pjesémarrja @ KOSTT-it né marrjen e shérbimeve s'paku nga njé Qendér Koordinative Rajonale pér Siguri

(Regional Coordination Center);

*» Investimi né platforma softuerike, g& mundésojné pjesémarrje né operimin paralel interkonektiv né nivel
pan evropian si SMTA {short & medium term generation adequacy), CGM\OPDE (operational planning data
environment)}, RSC (regional security coordination), EAS (ENTSO-EAwerness System), OPC {outage planning
coordination), SCC (Security critical coordination), dhe rifreskimi i atyre ekzistuese;

« Trajnimi dhe edukimi i stafit pér pé&rdorimin dhe shfrytézimin e platformave softuerike pér analiza té
SCADA/EMS, Sistemit pér Menaxhimin e Energjisé sé& Tregut, Kontrollit Frekuencé Fuqi-LFC, DACF- (Day Ahead
Congestion Forecast - analiza e sigurisé s& operimit njé dité para), IDCF {Intraday Congestion Forecast), paketi
softuerik pér mbikéqyrje dhe kontroll né kohén reale, pajisjeve té TL té tipit T 5000, E-TERRA Habitat;

e Avancimi i qendrés pér leximin dhe menaxhimin e sistemeve matése (AMR) pér lehtésimin e kryerjes sé
aktiviteteve té té gjitha paléve pjesémarrése né tregun e energjisé, pér té siguruar operim mé eficient té
sistemit t& energjisé elektrike;

« Pjesémarrja né procesin ENTSO-E té modelit vjetor Y-1’;
» Zavendasimiiinfrastrukturés ekzistuese té sistemit SCADA/EMS gé konsiston né:

- Ngritjen e nivelit t& realizimit té kontrollit né objektet e rrjetit té transmetimit nga Qendra Nacionale
Dispecerike Kryesore dhe Emergjente;

- Pérfshirjen e té gjitha objekteve elektroenergjetike né kuadér té infrastrukturés s&é SCADA\EMS konform
PZHT;

- Pérfshirja e t& gjitha ndryshimeve té& realizuara né Nénstacione né SCS pas riparimeve dhe adaptimeve
pérkatése;
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- Pérmbyiija e krijimit t& kushteve teknike pér monitorim t& ndérsjellé me OST-té fginje né kohén reale
konform “Inter TSO Marréveshjeve” me TSO-té e shteteve fginje;

- Ndérlidhje e KOSTT né Electronic Highway (EH) té ENTSO-E si OST me drejta té plota me géllim té
shk&mbimit té té dhénave me ENSTO-E;

- Pérgatitja e infrastrukturés teknike pér gasje né platformén e EAS {(ENTSO-E Awerness System) né kuadér té
ENTSO-E.

Investimet né zhvillimin e infrastrukturés qé mundésojné proceset e mésipérme, jané:
* Qasja né “electronic highway —EH”;
» Dérgimi i té dhé&nave né kohé reale né Qendrén Koordinative té Evropés Kontinentale-Swissgrid;

o Dérgimi i t& dhé&nave dhe monitorimi i njé pjese té sistemit té transmetimit pér géshtje té sigurisé sé
operimit té sistemit né KOSTT dhe té sistemeve tjera: OST, MEPSO, CGES dhe EMS sipas kérkesave t& ENTSO-
E;

s Shkémbimi i té dhénave né fazén planifikuese me OST tjera pérmes platformés softuerike SMTA,
CGM\OPDE,OPC;

+ Shkémbimi i t& dhénave né& kohé reale me TSO Evropiane pérmes platformés softuerike EAS;

» Shkémbimi i t& dhénave me Zonat Rregulluese fginje dhe Qendrén Koordinative;

¢ Shkémbimi i t& dhénave me Qendrén Koordinative Rajonale pér Siguri {Regional Coordination Center)
« Alokimi i kapaciteteve né baza vjetore, mujore, ditore me OST-té fqinje;

¢ Operacionalizimi dhe shkEmbimi i t& dh&nave me ALPEX;

* Shkémbimii produkteve balancuese ndérkufitare; dhe

« Zdvendésimi i sistemit ekzistues SCADAJEMS, pér t'i plotésuar kérkesat e theksuara si mé larté.

KOSTT do té& vazhdojé ndérmarrjen e masave pér té garantuar furnizim t& géndrueshém dhe té sigurt me
energji elektrike. Falé investimeve dhe mirémbaijtjes sé vazhdueshme, niveli i sigurisé s& operimit &shté rritur
ndjeshé&m, ndérsa numri i rénieve dhe ndérprerjeve ésht& minimizuar. P&r t& siguruar funksionim efikas té
sistemit, po vazhdohet me rehabilitimin e nénstacioneve sipas prioriteteve té€ pé&rcaktuara dhe me aplikimin e
mirémbajtjes preventive gé garanton stabilitet té géndruesh&m né operim.

Plani i mirémbajtjes 20232027 éshté hartuar bazuar né Rregulloren e Mirémbajtjes dhe praktikat mé t& mira
profesionale, me géllim gé& pajisjet e rrjetit té transmetimit t& jené funksionale dhe me performancé té larté.
Prioritet mbetet avancimi i sistemit t& mirémbajtjes sipas standardeve mé té larta, me fokus né efikasitet, ulje
té kostos dhe kohés sé& ndérhyrjeve.
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4.2.2. Kapacitetet Gjeneruese

Energjia elektrike e prodhuar né Kosové dominohet nga dy termocentrale relativisht t& médha: TC Kosova A
dhe TC Kosova B té cilat marrin pjesé me 91% né prodhimin total té energjisé elektrike né Kosové sipas
prodhimit té realizuar né vitin 2024, derisa disa kapacitete 1€ reja té ripértéritshme jané véné né funksion né
vitet e fundit, veganérisht Turbina t& erés, Hidrocentrale t& vogla dhe Parge solare fotovoltaike. Shumica e
konsumit t& energjisé elektrike &shté pdrmbushur nga prodhimi i energjisé me bazé linjiti. Pas fillimit té
operimit té PE Selaci 105 MW pjesémarrja e BRE-ve né gjenerimin total &shté rritur dukshém. Prodhimi nga dy
parget me eré Kitka dhe Selac ka arritur nivelin e prodhimit nga hidrocentralet. Né figurén mé poshté éshté
paragitur pjesémarrja né % e prodhimit sipas teknologjive gjaté vitit paraprak 2024.

Pjesémarrja e prodhimit sipas llojit pér 2024

Glenerim nga era

X BRE ne
né transmet'm
5% Shperndare
HC ne Transmetim : 2%
15
TC Kosova A+B

91%

Figura 2. Pjesémarrja e prodhimit t& energjisé sipas teknologjive né vitin 2024

Parashikimi i gjenerimit t& energjisé elektrike mbetet sfida kryesore né procesin e planifikimit té rrjetit
transmetues, pér shkak t8 pasigurisé sé larté té realizimit té tyre. Bazé e informacionit pér parashikimin e
gjenerimit né dhjeté vitet e ardhshme &shté marré Strategjia e Energjisé 2022-2031, e cila do té jeté né
harmoni me Planin Kombétaré pér Klimé dhe Energji, i cili aktualisht &shté duke u punuar nga Qeveria e
Republikés s& Kosovés. Kéto dy dokumente do té pércaktojné objektivat e Kosovés pér 5 dimensionet kryesore
té parapércaktuara nga Komuniteti Evropian:

Siguria e Furnizimit

® |ntegrimii Tregut
¢ Eficienca e Energjisé
e Dekarbonizimi i sektoréve té energjisé
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¢ Hulumtimi, inovacioni dhe konkurrenca

Dimensioni i sigurisé s& furnizimit pércakton objektivat afatmesém dhe afatgjaté dhe standardet né lidhje me
siguring e furnizimit, duke pérfshiré zhvillimin e diversifikimit t& burimeve té energjisé, infrastrukturés,
akumulimit t& energjisé, reagimit té& kérkesés, gatishmérisé pér té pérballuar furnizimin e kufizuar ose té
ndérpreré té njé burimi té energjisé, dhe ndértimin e burimeve t& brendshme alternative. Né kuadér té kétij
dimensioni pérfshihen edhe projeksionet apo skenarét e zhvillimit t& burimeve & reja té energjisé elektrike.
Bazuar né Strategjing e Energjisé 2022-2031, dy njésité e TC Kosova B do t'i nénshtrohen Rivitalizimit té
pérgjithshém duke mundésuar operimin e tyre me parametra optimal teknik si né aspektin e kapacitetit ashtu
edhe né pérmbushjen e nivelit t& emetimit sipas standardeve Evropiane. Gjithashtu dy njési t& TC Kosova A {A3
dhe A4) parashihet té revitalizohen po ashtu né pajtueshméri me Standardet Evropiane dhe si té tilla do &
operojné si rezervé strategjike gjaté periudhave kohore kur kérkesa &shté shumé e larté {3 muaj né vit). Né
anén tjetér, orientimet kryesore té Strategjisé sé& Energjisé jan& né drejtim 1€ dekarbonizimit té sektorit té
energjisé, ku burimet e rip&rtéritshme nga era dhe dielli si dhe eficienca e energjisé do t& jené shtyllat kryesore
té dekarbonizimit. Procesi i daljes nga burimet fosile pritet t& jeté gradual dhe afatgjaté (2030-2050), por ky lioj
burimi pér Kosovén do té jeté edhe pér njé periudhé kohore afatgjate shtylla kryesore e sigurisé sé furnizimit.
Burimet e energjisé nga fosilet do té zévendésohen gradualisht me burime té ripértritshme duke u shogéruar
edhe me zhvillimin e njésive fleksibile, stabilimenteve akumuluese t& energjisé té cilat do té jené té
domosdoshime pér t& mundésuar integrimin e BRE-ve né sistem.

Né dhjeté vitet e ardhshme éshté planifikuar rritja graduale e kapaciteteve té& BRE-ve me synim gé deri né vitin
2031 kapaciteti i burimeve té reja nga era té shiohet pér 600 MW (738 MW me kapacitetet ekzistuese) dhe
gjithashtu 700 MW nga dielli prej té cilave 100 MW pritet té jené e kategorisé “vet-konsum”. Integrimi i kétyre
kapaciteteve nga burimet variabile kérkon planifikim t& duhur té rrjetit t& transmetimit si dhe sigurim té
burimeve fleksibile pér té& arritur balancimin e sistemit n& kohé reale. N& kuadér t& késaj, deri né 2027 pritet té
instalohen rreth 170 MW Bateri Akumuluese me kohézgjatje dy orésh né kuadér té& pérkrahjes nga Shtetet e
Bashkuara t& Amerikés pérmes projektit Kompakt nga MCC. Baterité do t& mundésojné balancimin e sistemit
dhe integrimin e BRE-ve né sistemin elektroenergjetik 1& Kosovés. Ato do té ofrojné rregullim sekondar (aFRR)
dhe terciar (mFRR) pé&r Operatorin e Sistemit. Gjithashtu do t{& pérdorén pér zhvendosjen e pikut pérmes
procesit optimal t& mbushjes dhe zbrazjes.

Dimensioni i integrimit t& tregut t& energjisé pércakton objektivat né lidhje me konkurrencén e tregut,
integrimin e tregut dhe bashkimin, vendosjen e fleksibilitetit né sektorin e energjis€, pérfshiré zhvillimin e
tregjeve afatshkurtra, konkurrencén né shérbimet e reagimit €& kérkesés, dhe pérdorimin e teknologjive té
zgjuara dhe rrjeteve inteligiente. Operimi i KOSTT-it si zoné rregulluese né kuadér t& bllokut rreguitues AK
(shqipéri-Kosové} nga 14 dhjetori 2020, si dhe themelimi i bursés Shgiptare ALPEX, né té cilén aksionar éshté
edhe KOSTT-i do t& krijoj kushte té favorshme pér optimizimin e operimit t& dy sistemeve elektroenergjetike
dhe reduktimin e kostove operuese t& dy sistemeve. Dy sistemet komplementare njéra me tjetrén kané
potencial t& madh pér pérkrahjen e sektorit té energjisé elektrike, krijimin e tregut konkurrues dhe transparent
si dhe rritjen e sigurisé sé furnizimit pér té dy vendet. Tregu i pérbashkét do ta béjé dukshém mé té lehté
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integrimin e BRE-ve né rrjet, pasi qé nevojat pér rezerva rregulluese do té reduktohen, ndérsa do té rritet
mundésia e krijimit t& tregut pér shérbime ndihmése dhe zgjerimit té tij.

Njé dimension tjetér shumé i réndésishém &shté eficienca e shfrytézimit té energjisé, e cila do t€ ndihmoj
sektorin e energjisé né reduktimin e kérkesés pér energji.

Dimensioni i de-karbonizimit ndérlidhet me dimensionet paraprake dhe faktori kryesor gé e mundéson kété
éshté krijimi i kushteve pér sistemin energjetik dhe elektroenergjetik pér integrim gradual té burimeve té
ripértéritshme dhe pérmirésimi i eficiencés sé shfrytézimit té energjisé.

E téra mund té realizohet nése vendi mundéson kushte té favorshme pér hulumtuesit e rinjé, inovacionet dhe
konkurrencén e miréfillté. Resurset humane jané gelési i suksesit.

Implementimi i té gjitha kétyre projekteve domosdo kérkon ndryshim té& infrastrukturés té sistemit
SCADA/EMS&SCS, e sidomos pjesa e EMS, me géllim té adaptimit t& kétij sistemi dhe pérshtatjes ndaj
kérkesave té ENTSO-E, implementimit té standardit IEC61970. Prandaj, sistemi ekzistues SCADA/EMS duhet té
zévendésohet né kété periudhé pesé vjecare me njé sistem té ri gé plotéson kérkesat e cekura si mé larté.

5. LIBERALIZIMI | TREGUT TE ENERGIJISE ELEKTRIKE

Liberalizimi i tregut té energjisé elektrike né Kosové ka filluar mé 1 gershor 2025, duke shénuar njé hap té
réndésishém drejt krijimit té njé tregu konkurrues dhe té hapur pér furnizuesit dhe konsumatorét, né
pérputhje me obligimet g& Kosova ka ndaj Komunitetit t& Energjisé dhe acquis communautaire té Bashkimit
Evropian. Nga kjo daté kané dal né treg té liré té gjithé konsumatorét té cilét nuk i plotésojné kriteret e té
drejtés sé shérbimit universal, sipas nenit 37 paragrafit 2 té Ligjit pér Energji Elektrike, bazuar né Njoftimin
Publik mbi Liberalizimin e Tregut té Energjisé né Kosové té ZRRE-s8&.

Ky proces pérfaqéson njé transformim té thellé strukturor té& sektorit energjetik dhe kérkon harmonizim té
ploté té kuadrit ligjor, institucional dhe teknologjik me standardet evropiane.

Gjaté vitit 2026 pritet gé& zhvillimi i tregut té liberalizuar t& intensifikohet ndjeshém, duke pérfshiré zgjerimin e
liberalizimit te konsumatorét jo-sht&piaké, krijimin e kushteve pér hapjen graduale té tregut edhe pér
konsumatorét shtépiaké né fazat pasuese, forcimin e mekanizmave té tregut té balancimit dhe fillimin e
integrimit operacional e tregtar né tregun rajonal t& Evropés Juglindore. Perspektiva strategjike &shté qé
Kosova té& béhet pjesé aktive e tregut té pérbashkét evropian té energjisé né pérputhje me modelin e synuar té
BE-sé,

Nga aspekti rregullator dhe ligjor, gjaté vitit 2026 do té ndérmerren masa té réndésishme pér transponimin e
Rregullave té& Komunitetit t& Energjisé me Rregulloret e BE-sé. Po ashtu, do té plérgatiten aktet nénligjore qé
dalin nga kéto rregulla. Kéto zhvillime jané thelbésore p&r sigurimin e njé kuadri té qéndrueshém ligjor gé
mbéshtet funksionimin e tregut té liberalizuar né ményré transparente dhe jo-diskriminuese.
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Nga aspekti institucional, Operatorét e Sistemit dhe t& Tregut do t€ avancojné funksionet e tyre pér té
pérmbushur kérkesat e modelit evropian t& tregut. Kjo pérfshin aktivitetet né zhvillimin e moduleve té reja né
sistemet ekzistuese té menaxhimit té tregut pér ndérrim té furnizuesit dhe barazim pérfundimtar, pér ngritjen
e kapaciteteve pér realizim té auditueshém dhe efikas té procesit té barazimit pérfundimtar té paléve né
tregun e liberalizuar.

Rezultatet e pritura pérfshijné krijimin e njé tregu funksional dhe transparent té energjisé né Kosové né
pérputhje me standardet evropiane, rritjen e konkurrencés dhe efikasitetit ekonomik, si dhe integrimin e
géndrueshém né tregun rajonal dhe mé pas né tregun e pérbashkét evropian té energjisé. Viti 2026 do t& jeté
késhtu njé periudhé kyce pér transformimin strukturor té tregut té€ energjisé elektrike né Kosové dhe
pérgatitjen e vendit pér pjesémarrje aktive né mekanizmat tregtaré dhe t& balancimit té nivelit evropian.

Me udhézimin e ZRrE-sé pér liberalizimin e tregut té energjisé elektrike né Kosové, éshté pércaktuar ményra,
kushtet dhe koha e liberalizimit té tregut t& energjisé elektrike né Kosové, né nivelin e prodhimit dhe furnizimit
me energji elekirike.

Duke pasur parasysh rrethanat e reja té krijuara KOSTT ka ndérmarré dhe do té ndérmerr veprimet e
nevojshme pér realizimin e udhé&zimeve té léshuara nga ZRrE dhe obligimeve qé& dalin nga legjislacioni primar
dhe sekondar. KOSTT {Operatori i Tregut) mirémban Llogarité energjetike pér secilén palé té regjistruar né
Rregullat e Tregut pér ¢do periodé t& barazimit pérfundimtar (pér cdo oré) pér energjiné e nominuar
(kontraktuar) si dhe energjiné e matur dhe obligimet financiare té llogaritura pér cdo periodé té barazimit
pérfundimtar (proces i barazimit energjetik dhe financiar). N& bazé t& dhénave nga kéto llogari krijohen raporte
té cilat pérdoren si bazé pér faturimin e ndérsjeilé mes paléve né treg si dhe pér faturimin e pagesés s&
jobalanceve. Krijimi i llogarive pér palét pérgjegjése pér balancé ka mundésuar &, nga 1 gershor 2017 té fillojé
implementimin e mekanizmit balancues, ku té gjitha palét té cilat déshtojné t& pérmbushin obligimet e tyre
sipas nominimeve (obligimeve kontraktuale) paguajné ose paguhen nga llogaria balancuese pér energjiné e
jobalancit me ¢gmimin e jobalancit.

KOSTT si Operator | Sistemit Té Transmetimit, bazuar né dispozitat e Ligjit pér Energjiné Elektrike {Neni 19 dhe
23), éshté pérgjegjés pér prokurimin e energjisé pér mbulimin e humbjeve né rrietin e transmetimit né
pérputhje me procedurat transparente jo-diskriminuese dhe t& bazuar né treg. KOSTT prokurimin e humbjeve
né rrjetin e transmetimit éshté duke e béré nga KEK duke zbatuar kontratén pér diferencé kurse pjesén e pa
mbuluar nga prodhimi i KEK-ut, KOSTT nga data 1 Shkurt 2024 ka filluar t& blej pérmes Bursés Shqiptare t&
energjisé ALPEX dhe ka vazhduar edhe gjaté vitit 2025.

5.1. Integrimi rajonal

KOSTT qé nga dhjetori 2020 operon si Zoné e Pavarur Rregulluese né kuadér té Bllokut Rregullues AK. KOSTT ka
arritur té shénojé pérparime drejt integrimit né mekanizmat rajonale. Si rezultat i angazhimeve té
vazhdueshme KOSTT éshté:
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¢ Nénshkrues i Marréveshjes s& Kygjes me ENTSO-E pér puné paralele me Zonén Sinkrone té Evropés
Kontinentale;

¢ Themelues dhe aksionar iSEE CAO;

e Aksionar dhe bashk&themelues i Bursés sé Energjisé Elektrike (ALPEX) me Operatorin e Transmetimit
té& Shqipérisé;

s Pjesémarrés né mekanizmin e pagesave dhe kompensimeve & transitit (ITC) né kuadér té

ENTSQOE;dhe

Nénshkrues i Memorandumit né nivel rajonal me katér OST-té e regjionit KOSTT, OST, MEPSO dhe

IPTO rreth Bashkimit té Tregut (Marcet Copuling).

Nénshkrimi i Marréveshjes sé kygjes me ENTSOE ka mundésuar gé nga dhjetori 2020 KQSTT-i t& ka mundési qé
té alokojé kapacitetet e veta interkonektive pérmes Zyrés pér alokim té koordinuar té kapaciteteve. Hapja e
Zyrés rajonale pér alokim té koordinuar té kapaciteteve té transmetimit interkonektiv — CAQ, do t€ lehtésojé
dhe optimizojé procedurén e alokimit té kapaciteteve dhe vet procesin e shfrytézimit té interkoneksionit. Vien
té theksohet se themelimi i késaj Zyre &shté njé hap drejt krijimit t& tregut té pérbashkét rajonal dhe integrimit
né tregun unik Evropian, dhe né anén tjetér, afron Kosovén né pérmbushjen e obligimeve 1€ marra né kuadér
té Traktatit pér Themelimin e Komunitetit té Energjisé dhe procesit té& integrimit n& BE-sé.

5.2. Menaxhimi i procesit t& Ndérrimit t& Furnizuesit

Sipas Ligjit pér Energjiné Elektrike t& miratuar né vitin 2016, té& drejtén e ndérrimit té Furnizuesit e ka ¢do
konsumator fundor, familjar ose jo familjar, ndérsa pérgjegjésia pér menaxhimin e procesit t& ndérrimit té
Furnizuesit i 8shté dhéné Operatorit té Tregut. Kété pérgjegjési Operatori i Tregut e ushtron sipas Rregullave té
Tregut dhe Rregullés pér Ndérrimin e Furnizuesit t& miratuar nga ZRrE.

Né Udhézuesin pér Liberalizimin e Tregut t& Energjisé Elektrike né Kosové té ZRrE-sé té datés 18 janar 2017,
jané pércaktuar edhe afatet kohore pér de-rregullimin e ¢gmimit t& konsumatoréve fundoré. Bazuar né kété
udhézim de-rregullimi i ¢mimit té konsumatoréve fundoré do té béhet né ményré graduale duke pérdorur
gasjen mé té pérshtatshme té mundshme dhe até bazuar né nivelin e tensionit né t& cilin jané t& kycur
konsumatorét dhe té drejtén pér furnizim me energji elektrike né tregun konkurrues pér té gjithé
konsumatorét fundoré nga data e aprovimit t& udhézimit t& ZRrE-sé. Ndérsa pérmes Njoftimin Publik mbi
Liberalizimin e Tregut t& Energjisé né Kosové té ZRRE-sé ka pércaktuar gé konsumatorét t& cilét nuk i
plotésojné kriteret e t& drejtés sé& shérbimit universal, sipas nenit 37 paragrafit 2 té Ligjit pér Energji Elektrike,
t8 dalin né treg té liré duke filluar nga data 1 gershor 2025.

Bazuar né kéto zhvillime te reja pér mundésiné e konsumatoréve pér ndérrimin e furnizuesit dhe pér daljen né
treg t& konsumatoréve té cilét nuk i plotésojné kriteret e té drejtés s& shérbimit universal, KOSTT ka ndérmarré
dhe do té ndérmerr veprimet e nevojshme pér menaxhimin e procesit ndérrimit té Furnizuesit, bazuar né
Rregullén pér Ndérrimin e Furnizuesit, Rregullat e Tregut dhe udhézimet e ZRrE-sé. Megjithaté duke pasur
parasysh afatin kohor brenda té cilit duhet t& pérfundohet procesi i transferimit té konsumatorit, udhézimet
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nga ZRRE gé né kuadér té njoftimit mbi liberalizimin e tregut procesi i ndérrimit té furnizuesit té kryhet sa mé
shpejté té jeté e mundshme brenda kapaciteteve teknike dhe operacionale, numrit té madh té konsumatoréve
qé kané dalur né treg té hapur dhe faktit g& ky numér pritet té rritet né t€ ardhmen, atéherg KOSTT duhet t&
filloj pa vonesa pérgatitjet pér sigurimin e njé softueri qé ky proces té kryhet né ményré automatike dhe té jeté
i auditueshém,

5.2.1. Objektivat kryesore dhe sfidat nga aspekti i operimit 1€ tregut

KOSTT si operator i tregut do té& vazhdojé aktivitetet gé& lidhen me liberalizimin e tregut té energjisé elektrike
né Kosové dhe integrimin né& mekanizmat rajonal. Né kété drejtim aktivitetet e zhvilluara jané né pérputhje me
objektivat dhe kérkesat e qeverisé rreth liberalizimit té tregut té energjisé elektrike, Strategjiné e Energjisé té
Republikés sé& Kosovés, kérkesat gé dalin nga legjislacioni primar i sektorit té energjisé, kérkesat qé dalin nga
Traktati i Komunitetit t& Energjisé dhe MSA-sé ndaj hapjes sé tregut té energjisé, si dhe né pajtim me Direktivat
e Komisionit Evropian.

Me géllim t& pérmbushjes sé& kérkesave té parashtruara si parakusht nga ENTSO-E, né harmoni me procedurén
pér tregtimin e energjisé elektrike t& miratuar nga ZRRE, KOSTT ka béré prokurimin e rezervave balancuese pér
Rezervén Manuale té Restaurimit t& Frekuencés (mFRR) n& ményré transparente, jo diskriminuese dhe té
bazuara né treg. Duke pasur parasysh gé ofruesit potencial t& shérbimeve balancuese té kycur né rrietin e
transmetimit t& KOSTT nuk mund té ofrojné sasiné e nevojshme té shérbimeve balancuese, ndérsa prokurimi i
kapacitetit rezervé nga ofruesit e shérbimeve balancuese té kycur né rrjetin e transmetimit t& OST (Shqipéri)
varet jo vetém nga kapaciteti qé disponojné por edhe nga Kapacitetet Transmetuese Ndérkufitare té lira mes
KOSTT dhe OST, sigurimi i sasisé s& nevojshme té shérbimeve balancuese pér Zonén LFC KOSTT mbetet sfidé
edhe pér vitin né vijim.

KOSTT ka ndérmarré veprimet e nevojshme pér realizimin e udh&zimeve i& léshuara nga ZRrE, megjithatd
mbetet sfidé konkurrenca né tregun me pakicé dhe implementimi i Mekanizmit Balancues né pérputhje té
ploté me Rregullat e Tregut. Nga gjithé konsumatorét né Kosové, vetém pesé konsumator té cilét jané té kygur
né rrjetin e transmetimit dhe konsumatorét t& cilét nuk i plot&sojné kriteret e t& drejtés sé& shérbimit universal
furnizohen me ¢mime té parregulluara. Ka pasur véshtirési né kété kapércim t& menjéhershém nga njé treg i
rregulluar né tregun e liberalizuar pér konsumatorét té cilét nuk i plotésojné kriteret e té drejtés sé shérbimit
universal, por jané ndérmarré veprimet e nevojshme brenda kapaciteteve teknike dhe operacionale gé ky
proces té kryhet pa pengesa.

Implementimin e marréveshjeve pér blerje té energjisé me BRE-té té cilat jané né operim ka filluar mirépo rritja
e vazhdueshme e kapaciteteve 1@ tyre paraqget sfidé né vete né aspektin e menaxhimit t& fondit p&r BRE.

Né aspektin e integrimeve rajonale, mé 1 prill 2016 ka hyré né fuqi Marréveshja e Stabilizim Asocimit, sipas sé&
cilés, Kosova obligohet té pérmbushé detyrimet gé lidhen me integrimin né tregun e pérbashkét rajonal (neni
114 i Marréveshjes), ku ceket:“Né pérputhje me acquis pérkatése té BE-sg, Palét do té zhvillojné dhe forcojné
bashké&punimin e tyre né fushén e energjisé né pérputhje me parimet e ekonomisé sé tregut dhe té Traktatit t&
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Komunitetit t& Energjisé, i nénshkruar né Athing mé 25 tefor té vitit 2005. Bashképunimi do té zhvillohet me
synim té integrimit gradual t& Kosovés né tregjet Evropiane té energjisé “.

Né procesin e reformave né energji konform legjislacionit evropian, krijimi i tregut té pérbashkét Kosové-
Shqipéri éshté njé hap drejt integrimit né tregun pan-evropian né harmoni me objektivat e BE-sé& dhe
Komunitetit t& Energjisé si dhe iniciativés WB 6.

Duke pas parasysh karakteristikat e tregut né Kosové dhe Shqipéri dhe objektivat e geverive pér furnizim té
sigurt me energji elektrike KOSTT dhe OST bashkarisht kané themeluar Bursén Shqiptare té Energjisé Elektrike-
ALPEX.

Marréveshja pér themelimin e ALPEX &shté nénshkruar me 05.10.2020. KOSTT é&shté aksionar sé bashku me
OST né bursén shqiptare APEX. Raporti i aksioneve ne ALPEX &shté: OST ka né disponim 57.25% té aksioneve
dhe KOSTT disponon 42.75% t& aksioneve. ALPEX nga data 11.04.2023 ka filluar operimin pér Tregun Njé Dité
Para né zonén e ofertimit t& Shqipérisé, ndérsa nga data 31.01.2024 ka filluar operimin pér Tregun e Njé Dité
Para né zonén e ofertimit t& Kosovés dhe njékohésisht me kété edhe Bashkimin e Tregjeve Njé Dité Para
Shqipéri — Kosové. N& vazhdimési t& procesit t& bashkimit té tregut njé dité para, mé 12 dhjetor 2025 éshté
funksionalizuar Bashkimi i Tregut Brenda Dités Shgip&ri — Kosové, né pérputhje me planet e pérpiluara nga té
dy vendet.KOSTT-i do t& vazhdojé té punojé me té gjitha kapacitetet e veta qé si Operator i Tregut dhe i
Sistemit, té sigurojé gé té jeté plotésisht i integruar né té gjitha komponentét e tregut rajonal, té cilat
aktualisht jané duke u zhvilluar. N&é veganti KOSTT-i do té:

¢ Pérmbush obligimet gé dalin nga ligjet e sektorit t& energjisé elektrike né lidhje me liberalizimin e tregut
té energjisé elekirike;

o Pércjellé zhvillimet né drejtim t& Modelit t& Synuar té Tregut té Bashkimit Evropian rreth tregut té
energjisé elektrike;

* Pérmbushé obligimet g dalin nga Traktati i Komunitetit té& Energjisé;

e Jeté pjesémarrés aktiv né té gjitha organizatat relevante rajonale dhe Evropiane gé kané té béjné me
operimin e sistemit dhe tregut;

e Bashképunojé Grupin e themeluar nga ENTSO-E gé té& monitorojé pérmbushjen e standardeve t& ENTSO-
E nga anae KOSTT;

e Vendos marrédhénie té géndrueshme me OST-té e Evropés Kontinentale;

s Zhvilloja aftésité e nevojshme pér operimin e sistemit dhe tregut né nivel rajonal; dhe

» Kontribuojé né punén e SEE CAO (Coordinated Auction Office } dhe t& angazhohet & kapacitetet
interkonektive t& KOSTT té vazhdojné te alokohen nga SEE CAO.

5.3. Burimet e Ripértéritshme té Energjisé

P&rfagésimi i BRE-ve né miksin energjetik t& Kosovés &shté rritur né njé masé gjaté viteve té fundit. Bazuar ne
Strategjiné e Energjisé s& Republikés sé Kosoves 2022-2031 né dhjeté vitet e ardhshme éshté planifikuar rritja
graduale e kapaciteteve t& BRE-ve me synim gé deri né 2031 kapaciteti i burimeve té reja nga era té shtohet
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pér 600 MW (738 MW me kapacitetet ekzistuese) dhe gjithashtu 700 MW nga dielli prej té cilave 100 MW
pritet té jené e kategorisé “vet-konsum”. Tanimé &shté pérmbyllur me sukses Ankandi i paré& pér Parkun Solar
Kramovik me kapacitet 100 MW, i cili pritet t& pérfundoj né vitin 2026. Né proces té fazés fillestare té
implementimit &shté edhe projekti i dyté Parku Solar Sege me kapacitet 136 MW. Gjithashtu gjaté vitit 2025
géshté filluar me procesin e ankandit t& paré pér Parget me Eré me kapacitet 100 MW dhe i cili pritet t&
pérmbyllét né fund té vitit aktual. N& anén tjetér edhe kompania pubike e gjenerimit KEK ka né planet e veta
diversifikimin e prodhimit pérmes instalimit t& Parkut Solar-KEK me kapacitet 100 MW dhe me mundési té
zgjérimit ne vitet pasuese. Integrimi i kétyre kapaciteteve nga burimet variabile kérkon planifikim t& duhur té
rrietit transmetues si dhe sigurim té burimeve fleksibile p&r t& arritur balancimin e sistemit né kohé reale. N&
kuadér té késaj né periudh&n kohore 2027-2028 pritet t€ instalohen rreth 170 MW Bateri Akumuluese me
kohé&zgjatje dy orésh né kuadér té pérkrahjes nga Shtetet e Bashkuara t& Amerikés pérmes projektit Kompakt
nga MCC. Baterité do t& mundésojné balancimin e sistemit dhe integrimin e BRE-ve né sistemin
elektroenergjetik t& Kosovés. Ato do té ofrojné rregullim sekondar {aFRR) dhe terciar (mFRR) pér Operatorin e
Sistemit. Gjithashtu do t& pérdorén pér zhvendosjen e pikut pérmes procesit optimal t& mbushjes dhe
zbrazjes.

6. IMPLEMENTIMI | ARANZHMANEVE TE REJA OPERATIVE

Operimi si Zon& Rregulluese pérfshin kryesisht aktivitetet qé ndérlidhen me bashképunimin e OST-ve t&
interkonektuara, me qéllim té operimit t& sigurt té sistemit. Bashk&punimi i ngushté i OST-ve bazohet né
parimet e respektimit t& rregullave t& ENTSO-E. Pér t& performuar me sukses operimin e zonés rregulluese
KOSTT né kuadér té AK LFC Bllokut rregullues, duhet i€ arrihen kéto objektiva:

» Ngritja e kapacitetit t& stafit t& Operatorit té Sistemit dhe Operatorit t& Tregut pér té pérformuar me
vazhdimésingé e punéve qé ndérlidhen me operimin e KOSTT si zoné rregulluese e pavarur dhe
implementimin e marréveshjeve operative me ENTSO-E dhe OST-t& fqinje, né veganti me:

- analizén e sigurisé sé punés sé sistemit njé dité para dhe gjaté dités;

- nominimin e programit ndérkufitar dhe programeve té paléve tregtare njé dité para né formé té
automatizuar pérmes softueréve adekuaté; dhe

- krijimin e modelit referent té rrjetit pér SEE té Kosovés pér géllim té llogaritjeve té parametrave té
sigurisé s& operimit, veprimi adekuat né rrethana emergjente, freskimi i planit t& ri mbrojtés konform
rrethanave zhvillimore, alokimin e kapaciteteve ndérkufitare né té gjithé kufijté elektrik t& Kosovés dhe
llogaritja e kongjestioneve.

KOSTT duhet té zhvilloj té gjitha aktivitetet e nevojshme né& plotésimin e kérkesave té paraqgitura né Katalogun
e Masave nga grupi i ekspertdve né kuadér té Projekt Group (GP KOSTT) i krijuar nga ENTSO-E/RGCE pér
monitorimin e pérformimit t& KOSTT. Kérkesat jané kryesisht teknike, gé ndérlidhen me siguriné e operimit té
sistemit, shkémbimet tregtare ndérkufitare dhe plotésimi i kritereve nga SOGL dhe SAFA.
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Objektivat e monitorimit nga ENTSO-E jané:

e Siguria e operimit t& sistemit elektroenergjetik nga aspekti i rrjetit;

¢ Siguria e Sh&rbimeve Ndihmése;

¢ Mundésimi i balancimit i Sistemit né kohé reale; dhe

» Ndryshimet e nevojshme rregullative gé kérkohet nga paketi i treté i legjislacionit té Komisionit Evropian
pér Energji.

6.1. Korniza rregullative dhe tarifat

KOSTT-i operon brenda njé kornize rregullative té bazuar né ligje, licenca dhe né legjislacionin sekondar té
miratuar nga Zyra e Rregullatorit pér Energji (ZRrE).

Korniza ligjore e zhvilluar pér sektorin e energjisé éshté né pajtim me praktikat e mira t& BE-sé dhe siguron
funksionimin e njé autoriteti t& pavarur rregullativ pér energji, funksionim té licencuar té gjithé sektoréve
kryesor energjetik, gasje jo diskriminuese dhe transparente ndaj paléve té treta dhe krijimin e kushteve pér njé
treg konkurrues dhe té géndrueshém té energjisé elektrike né Kosové. Gjaté vitit 2026 duhet té béhen
transpozimet e Pakos sé re té Kodeve té Rrjetit dhe Udhézuesve (System Operation Guideline (SOGL), Capacity
Allocation and Congestion Management (CACM), Forward Capacity Allocation (FCA), Electricity Balancing
Guideline (EBGL) dhe Electricity Emergency Restoration {EER})) té adaptuara nga K&shilli Ministror i Komunitetit
té Energjisé pér Palét Kontraktuese. Gjaté vitit 2024 dhe 2025, transpozimi ka ngecur kryesisht pér shkak té
mos miratimit té Ligjeve t& reja té energjisé. Transpozimet do té& béhen sipas dakordésimit pérmes zhvillimit té
metodologjive apo integrimit dhe konsolidimit t& Kodeve t& Rrjetit t& BE-sé né Kodin e Rrjetit t& Transmetimit,
Kodin e Matjes, Modelin e Tregut té Energjisé Elektrike dhe Rregullat e Tregut, pérmes konsulencés.

Nga perspektiva e planit t& biznesit, aspekti mé i réndésishém rregullativ &shté p&rcaktimi i té hyrave té lejuara
dhe tarifave. Zyra e Rregullatorit pér Energji né pérputhje me Rregullén pér vendosjen e té€ hyrave té lejuara
maksimale t& operatorit té sistemit t& transmetimit dhe tregut (Rregulla pér Té Hyrat e OST/OT-sé), i pércakton
KOSTT-it t& Hyrat Maksimale té Lejuara. K&to jané té hyra tavan, pavar8sisht véllimit t& energjisé sé
transmetuar, gé vendosen pér periudhé& pesévjecare. Gjaté vitit 2026 do & pérgatitet procesi pér Pérshtatjet e
Rregullta do t& kryejé analiza tarifore me géllim gé té identifikoj& mundésité pér pérmirésime té produktivitetit
dhe efikasitetit si dhe do té monitorojé implementimin e planit investiv me géllim t& promovimit té
implementimit efigient té planit zhvillimor nga i cili do té nxirren edhe stimulues né té hyrat e veta, etj;

6.2. Projektet e reja té ndérlidhura me hizneset jo t€ rregulluara

Duke konsideruar perspektivén pér angazhim né projekte té reja (biznese tjera jo té rregulluara), KOSTT-i duhet
té keté parasysh bazén ligjore pér angazhimin e KOSTT-it né aktivitetet tjera brenda sektorit t€ energjisé né
Kosové dhe planifikimin fondeve pér investime.

Mundésia mé evidente pér KOSTT-in &shté rritja e té hyrave nga ofrimi i shérbimeve telekomunikuese,
pérkatésisht paragitja né treg e kapaciteteve tepricé té fijeve optike, si biznes sekondar. Kéto kapacitete
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telekomunikuese, rrjeti fibér optik, jané ndértuar me qéllim té zhvillimit t& sistemit t& kontrollit dhe
monitorimit té operimit t& sistemit té transmetimit {SCADA/EMS), mbrojtjeve nga distanca, matjeve
komerciale dhe pér teknologjiné e informacionit dhe komunikimit. Andaj, funksioni primar i sistemit
telekomunikues té KOSTT-it éshté dhe do té jetdé edhe n& té ardhmen mbéshtetja telekomunikuese pér
biznesin kryesor t& KOSTT-it.

7. GESHTIET SOCIALE DHE MIEDISORE

Gjaté vitit 2026, KOSTT do t& vazhdojé té forcojé pérkushtimin ndaj parimeve té& barazisé gjinore dhe
mosdiskriminimit, duke siguruar zbatim té& pioté té politikave p&r barazi né té gjitha proceset organizative —
pérfshiré rekrutimin, zhvillimin profesional, promovimin dhe trajnimin. Ndérmarrja do t& avancojé praktikat q&
garantojné pérfshirje té ploté té té gjitha komuniteteve, pa dallim gjinie, etnie apo pérkatésie fetare, me géllim
krijimin e njé kulture t& punés té drejté dhe gjithépérfshirése.

Né& kuadér t& objektivave strategjike, KOSTT do t& intensifikojé masat pér pérmirésimin e sigurisé dhe shéndetit
né puné. Do té vazhdohet mbulimi i punétoréve me sigurim shéndetésor suplementar deri né zbatimin e ploté
té Ligjit pér Sigurimin Shéndetésor, ndérsa do té ruhet edhe skema e sigurimit aksidental pér punétorét né
pozita me rrezikshméri té larté. Pérmes politikave té pérditésuara & sigurisé, ndérmarrja do t& zbatojé
kontrolle sistematike mjekésore, vlerésime té rregullta té rrezikut né vendin e punés dhe programe té
vazhdueshme trajnimi pér stafin dhe kontraktorét. Kéto masa do té€ mbéshteten né standardet ndérkombétare
QHSAS 18001:2004 dhe do té integrohen né sistemin e menaxhimit té cilésisé, mjedisit dhe sigurisé.

Né aspektin mjedisor, prioritet do t& mbetet pérmirésimi i performancés dhe zbatimi i standardeve té
géndrueshme t& menaxhimit. KOSTT do té vazhdojé aplikimin dhe avancimin e sistemit té& udhéhegjes me
mjedisin sipas standardit 1SO 14001:2015, me géllim forcimin e pérgjegjésisé institucionale ndaj mbrojtjes sé
mjedisit. N& kuadér té projekteve t& reja energjetike, do té realizohen studime té ndikimit né mjedis dhe do t&
zhatohen masa kompensuese pér shpyllézimet, pérfshiré mbjelljen e drunjéve dhe gjelbérimin e sipérfageve.

Pérmes kétyre angazhimeve, KOSTT synon gé né vitin 2026 té avancojé standardet e pérgjegjésisé sociale dhe
mijedisore, té rrisé ndérgjegjésimin e brendshém dhe té kontribuojé né zhvillimin e géndrueshém t& sektorit
energjetik dhe t& komunitetit ku operon.

8. PLANI INVESTIV
8.1. Plani Zhvillimor dhe investiv i Rrjetit t& Transmetimit (PZHIT&PIZHT)

KOSTT-i ka béré identifikimin e projekteve nga Plani Zhvillimor 2023-2027 pér investimet e domosdoshme,
planifikimi i buxheti pér vitin 2026, sigurimi i burimeve té financimit pér projektet kané pér géllim realizimin e
objektivave strategjike & KOSTT-it.
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Bazuar né Planin Zhvillimor dhe Investiv té Transmetimit (PZHIT) 2023-2027, KOSTT planifikon investimet pér
projektet kapitale sipas prioriteteve né;

e Pé&rforcimet né rrjetin e transmetimit;

e Pérkrahja e ngarkesgs/nyjet e reja 220/110/35/10{20)kV;

¢ Ri-vitalizimi i rrietit t& transmetimit;

e Projektet pérkrahése pér operimin e sistemit té& transmetimit {(menaxhim, kontroll, monitorim, matje,
telekomunikim dhe TIK};

e Pérkrahja e gienerimit; dhe

s Pérkrahja né integrimin né rrjetin e transmetimit té gjeneruesve me energji té ripértéritshme.

Pargiithésisht, vlerésimet financiare té projekteve jané bazuar nga té dhénat e zhvillimeve t& kaluara té
projekteve té zhvilluara, nga prodhuesit, ¢gmimet e kontratave (bazuar né ofertat e fundit t& pranuara pér
projektet e ngjashme né Kosové), si dhe nga vierésimet, studimet dhe raportet e tjera té béra nga kompanité
konsultuese, si dhe ngjarjet me ndikim né kostot e zhvillimit té projekteve né aspektin global.

Investimet e planifikuar né Rrietin e Transmetimit drejtpérsédrejti ndikojné né:

e Rritjen e kapaciteteve transmetuese nacionale dhe ndérkufitare duke eliminuar fytet e ngushta;

e Menaxhimin mé efikas té sistemit elekiroenergjetik, duke zbatuar teknologji té avancuara té monitorimit
dhe kontrollit;

¢ Rritjen e sigurisé dhe besueshmérisé sé sistemit transmetues;

e Rritjen e saktésisé s& matjeve komerciale, zvogélimin e humbjeve teknike né rrjet;

¢ Pérmirésimin e profilit t& tensionit gé reflekton né kualitet t& larté t& furnizimit me energji elektrike dhe
mundésisé sé pérkrahjes sé zhvillimit t& gjithmbarshém ekonomik dhe industrial t& vendit;

e Plotésimin e kriterit N-1 qé kérkohet sipas kodit té rrjetit dhe ENTSO-E; dhe

e Pérkrahja e gjenerimit respektivisht gjeneruesve té energjisé sé ripértéritshme.

8.2. Pérshkrimi i disa projekteve mé té réndésishme
8.2.1. Projektet né vazhdimési

Statusi i Grupi i té projekteve té cilat kané filluar gjaté viteve 2021-2023 jané dhéné si mé poshté:
s Ndértimi i NS 110/35/10(20) kV Kastrioti (Ferizaj 3) me transormator 40MVA

Projekti éshté finalizuar me sukses dhe nénstacioni tashmé &shté energjizuar. Ky investim strategjik, i financuar
nga buxheti i KOSTT-it, &shté realizuar sipas planit zhvillimor t& rrjetit t& transmetimit dhe paraqet njé piké kyce
pér stabilitetin e sistemit né rajonin e Ferizajt.

Pé&rfitimet kryesore nga ky projekt pérfshijné rritjen e sigurisé dhe cilésisé sé furnizimit me energji elektrike pér
konsumatorét e Ferizajt dhe zonave pérreth, shkarkimin e ngarkesés nga nénstacioni Bibaj, reduktimin e
humbjeve teknike dhe uljen e energjisé sé padérguar. Projekti kontribuon drejtpérdrejt né pérmirésimin e
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efikasitetit operacional dhe siguron mbéshtetje té géndrueshme pér zhvillimin industrial dhe ekonomik té
rajonit.

o Ndértimi i linjés/kabllos 110 kV pér kygje t& nénstacionit té ri 110/35/10(20) kV Ferizaji 3 (Kastrioti)

Projekti &shté né fazén pérfundimtare t& realizimit, pér shkak té disa punéve té pa pérfunduara {kablloja OPGW
dhe dorézimi i veturas), kontrata &shté vazhduar deri mé 30.12.2025, projekti pritet t& pérmbyllet brenda vitit
2025. Pavarésisht vonesave té shkaktuara nga proceset e shpronésimit dhe servitutit, €shté pérfunduar linja NS
Ferizaji 3 = NS Ferizaji 1, duke mundésuar funksionalizimin e ploté té nénstacionit Ferizaj 3 dhe lidhjen e tij me
rrjetin ekzistues té transmetimit, pérfshiré linjén Ferizaj 3-Therandé.

Pérfitimet kryesore té projektit pérfshijné rritjen e stabilitetit t& rrietit t& transmetimit né pjesén jugore té
vendit, pérmirésimin e besueshmérisé sé furnizimit me energji elektrike dhe krijimin e kapaciteteve shtesé pér
zhvillime té ardhshme energjetike né rajon. Ky projekt siguron njé infrastrukturé moderne dhe té géndrueshme
g& mbéshtet né ményré té drejtpérdrejté siguriné operacionale té sistemit elektroenergjetik té Kosovés.

e Ndértimii NS 110/35/10(20) kV Fushé Kosova

Projekti &shté realizuar si njé ndér investimet me prioritet té larté pér pérkrahjen e ngarkesés né rajonin e
Prishtinés dhe pérmirésimin e sigurisé sé furnizimit me energji elektrike. Nénstacioni &shté pérfunduar dhe
energjizuar, ndérsa transformatori i fugisé 40 MVA &shté instaluar dhe véné né funksion gjaté dhjetorit 2024.
Pas pérfundimit edhe té disa punéve infrastrukturore dhe t& disa punéve teknike, projekti konsiderohet i
pérfunduar..

Ky nénstacion pérbén njé nyje té réndésishme né rrjetin e transmetimit, duke mundé&suar shkarkimin e
ngarkesés nga nénstacionet Prishtina 1 dhe Kosova A, si dhe duke pé&rmirésuar ndjeshém cilésiné dhe
stabilitetin e furnizimit pér konsumatorét e Fushé Kosovés dhe zonat pérreth. Projekti gjithashtu kontribuon né
optimizimin e rriedhave & fugisé né linjat 110 kV té& kryeqytetit, reduktimin e humbjeve teknike né rrjet dhe
uljen e energjisé sé padérguar pér shkak té eliminimit té fyteve t& ngushta né sistem.

Parfitimet e kétij investimi jané afatgjata, duke garantuar furnizim té& géndruesh&m dhe efikas pér zonén me
rritje té shpejté industriale, pérmirésim té performancés operacionale té rrjetit dhe mbéshtetje pér zhvillimin
ekonomik té rajonit té Prishtinés,

¢ Furnizimi dhe instalimi i Transformatorit t& Fugisé 40MVA pér NS Fushé Kosova

Transformatori i fuqgisé 40 MVA pér nénstacionin Fush& Kosova &shté dorézuar para afatit té
kontraktuar, instaluar dhe energjizuar gjaté dhjetorit 2024. Ky komponent pérbén njé element kyg pér
funksionimin e ploté té nénstacionit dhe pér rritjen e kapacitetit té tij operativ. Pas instalimit té
Sepratorit t& dyté té vajit dhe punéve shtesé teknike, projekti konsiderohet i pérfunduar

» Pérgaditia e Dokumentacionit Ndértimor projektues p&r NS 220/35/10(20}kv Malisheva me linjén
transmetuese 220kV
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Projekti pér pérgatitjen e dokumentacionit ndértimor pér nénstacionin e ri 220/35/10(20) kV Malisheva me
linjén pércjellése 220 kV éshté finalizuar me sukses. Dokumentacioni teknik dhe projektues &shté pérgatitur
sipas standardeve ndérkombétare dhe legjislacionit vendor, duke krijuar bazén pér nisjen e implementimit.

Ndértimit t& Nénstacionit 220/35/10(20) kV — Malisheva me transformator 40MVA dhe linjat pércjellése
220kV

Projekti pér ndértimin e nénstacionit t& ri 220/35/10{20} kV né Malishevé &shté pérfshiré né listén e projekteve
kapitale t& KOSTT-it dhe synon pérmirésimin e ndjeshém té furnizimit me energji elektrike né rajonin e
Malishevés dhe zonat pérreth. Aktualisht, rajoni furnizohet p&rmes njé linje t& vetme 35 kV nga NS Rahoveci,
cka shkakton humbje té konsiderueshme té fuqisé dhe tension nén normat e lejuara gjaté periudhave té
ngarkesés sé larté.

Projekti do t& mund@sojé ndértimin e njé nénstacioni modern 220 kV té lidhur me linjén ekzistuese NS Drenas —
NS Prizren 2, duke pérmirésuar stabilitetin e rrjetit dhe cilésiné e furnizimit me energji elektrike. Aktualisht
éshté pérgatitur dokumentacioni teknik dhe projekti &shté tenderuar, procedura &shté né fazén e vlerésimit t&
ofertave dhe té pérzgjedhjes s& Operatorit Ekonomik t& suksesshém, dhe pas pérzgjedhjes sé fituesitpritet
niénshkrimi i kontratés dhe nisja e zbatimit. Ky projekt éshté i financuar nga buxheti i KOSTT-it.

Pérfitimet kryesore té projektit pérfshijné furnizim t& besueshém dhe me cilési té larté pér konsumatorét e
Malishevés, reduktim té humbjeve teknike dhe té energjisé sé& padérguar, shkarkim t& ngarkesés nga
nénstacioni Rahovec dhe krijimin e kapaciteteve shtesé pér zhvillim ekonomik e industrial né rajon.

pérgaditja e Dokumentacionit Ndértimor projektues pér Rehabilitimin e NS Vushtrri 1

Projekti ka pér géllim pérgatitien e dokumentacionit ndértimor dhe projektues pér rehabilitimin e ploté &
nénstacionit ekzistues Vushtrri 1, njé ndér nénstacionet mé té vjetra dhe mé té réndésishme té rrjetit 110 kv.
Rehabilitimi do t& pérfshijé z8vendésimin e pajisjeve té tensionit té larté, ndértimin e sistemit me zbarra té
dyfishta dhe p&rmirésimin e konfiguracionit t& mbrojtjes pér té siguruar funksionim té& besueshém dhe selektiv.
Projekti pritet t& tenderohet gjaté vitit 2026.

Ky investim do té pérmirésojé ndjeshém siguriné operacionale té rrjetit 110 kv qé lidh Vushtrring, Trepgén,
Vallagin dhe lliridén, duke reduktuar rrezikun e ndérprerjeve dhe duke mundésuar integrim mé té
géndrueshé&m té kapaciteteve té energjisé sé ripértéritshme, pérfshiré até t& parkut me eré Selaci. Projekti
kontribuon drejtpérdrejt né rritjen e géndrueshmérisé dhe efikasitetit té sistemit elektroenergjetik té vendit.

e Ndértimi i baterisé projekt MCA/ KOSTT

Né kuadér té marréveshjes mes Qeverisé sé Kosovés dhe Korporatés sé Sfidave t& Mijévjecarit (MCC) né vleré
prej 236.7 milioné dollarésh, &shté projekti pér instalimin e baterive akumuluese me kapacitet té pérgjithshém
170 MW (340 MWHh). Bateria do t& keté dy komponenté: njé prej 45 MW {90 MWh) ku KOSTT &shté pérfitues i
projektit gé do té shérbej pér ofrimin e rregullimit sekondar (aFRR), dhe njé tjetér prej 125 MW (250 Mwh) qé
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do t& pérdoret pér shérbime ndihmése dhe arbitrazh t& energjis&, né pronési t& njé kompanie publike gé
tashmé éshié themeluar.

Ky projekt pérfagéson hapin mé té réndésishém drejt modernizimit té sistemit elektroenergjetik t& Kosovés,
duke mundésuar balancimin e ngarkesés, integrimin mé efikas té burimeve té ripértéritshme dhe pérmirésimin
e géndrueshmérisé sé rrjetit. KOSTT ka themeluar njésiné PIU pér zhvillimin e projektit dhe éshté pérfshiré né
procesin e pérzgjedhjes sé lokacionit dhe planifikimit teknik. Aktualisht projekti éshté né faze parapérgatitore
dhe pritet té pérfundojé né vitin 2028.

8.2.2. Projektet e planifikuar pér vitin 2026
Shérbimet konsulenté pér Projektet e planifikuar nga KfW dhe Grant { EU/IPA dhe WBIF)

KOSTT né kuadér bashképunimit shumévjecar me KfW si njérin nga donatorét dhe financuesit kryesor té
zhvillimit té sektorit té energijisé né Kosové, dhe né veganti KOSTT, dhe bashképunimit ndérgeveritar ndérmjet
Republikés s& Kosovés dhe Republikés Federale t& Gjermanisé, né dhjetor té vitit 2022 ka nénshkruar
marréveshjen pér kredi me KfW faza e VIl e projekteve si dhe ka aplikuar pér Grant né WBIF, si pérkrahje pér
zhvillimin e projekteve té paraparé pér fazén e VII.

Konform Marréveshje me KfW, gjaté vitit 2024 jané zhvilluar procedurat pér pérzgjedhjen e kompanisé
konsulent pér pérgaditien e tender dosjes, por ende nuk jané finalizuar. T& gjitha procedurat jané zhvilluar
konform rregullave té Kfw .

Si mé poshté jané dhéné projektet e parapara me kété paket dhe té cilat planifikohen té fillojné né vitin
2025/2026 dhe té pérfundojné né vitin 2027-2028.

s Shérbimet Konsulente pér projektet;

e Reaktori shant-variabil 100MVAr, 400 kV né NS Ferizaj 2;

e NS Dragashi dhe linja 110 kV NS Kukés-NS Dragash - NS Prizren 2;

¢ Paketi i projekteteve pér SCADA dhe telekom;

e Projektet pér Ngritjen e kapaciteteve transformues;

s Revitalizimi i linjave 110 kV; dhe

¢ Ri-vitalizimi dhe pérforcimi i segmentit t& finjés 110 kV NS Kosova A-NS Bardhi-NS llirida-Vallag.

Gjaté vitit 2024 jané zhvitluar procedurat e prokurimit pérmes kfw dhe sipas ligjeve Europiane pér projektin
" Shérbimet konsulente - faza e VIl " té cilét do té jené té angazhuara pér pérgaditjen e specifikimeve teknike,
procedurave té tenderimit, tenderimin, evaluimin si dhe mbikéqyrjen e projekteve gjate implementimit.

Projekti &shté né fazén e pérgatities s& dokumentacionit pér shpalljen e fazés sé Para-kualifikimit. Eshté
pérgatitur dokumenti final Inception Report dhe dokumenti Upcoming open Calls me ané té cilit jané dérguar
njoftimet paraprake tek ofertuesit potencial pér tenderin e Projektit pér Ngritjen e kapaciteteve transformues,
dhe paralelisht duke u zhvilluar aktivitete e ¢éshtjeve Mjedisore dhe Sociale.

KfW Projektet E Fazés sé VII — Financim Nga Banka Gjermane Pér Zhvillim KfwW
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Faza VIl e bashk&punimit me KfW pérfaqéson njé hap té réndésishém né modernizimin e rrjetit t& transmisionit
té Kosovés, me bashkéfinancim ndérmjet KfW (rreth 63%) dhe KOSTT (rreth 13%). Marréveshja e huasé dhe
projektit éshté nénshkruar mé 29 dhjetor 2022, ndérsa né fund té vitit 2024 Qeveria Gjermane ndau njé grant
shtesé prej 5 milioné eurosh pér t& mbéshtetur zbatimin e projekteve. Nénshkrimi i marréveshjes pér kété
grant pritet t& realizohet deri né fund t& vitit 2025. XOSTT mbulon té gjitha kostot e shproné&simit si
bashkéfinancues dhe éshté gjithashtu né proces té pranimit t& miratimit formal pér grant nga WBIF, me vleré
qé pritet té arrijé rreth 24% té totalit t& projektit, pérfshiré asistencén teknike.

Aktulisht projektet e P&rmiré&simi i rrjetit té transmisionit Faza VII, jané né fazén e implementimit té Kontratés:
"Shérbime Konsulente pér Implementimin e Projektit Zhvillimi i Sektorit t& Energjisé VIl — P&rmir&simi i Rrjetit
té Transmisionit”, konsulenca e ka pérgatitur raportin fillestar Inception Raport. Deri né fund té& muajit Tetor
2025 pritet t& shpallet faza e Para-Kualifikimit pér tenderin e Projektit pér Ngritjen e kapaciteteve
transformuese(Transformatorét e fugisé), mé pastaj sipas planit do té vazhdohet me komponentét e tjera né
kuadér té paketds sé projekteve. Ndérsa implementimi i projekteve pritet té filloj gjaté vitit 2026.

Gjaté vitit 2025, KOSTT ka siguruar miratimin e fondeve té reja nga Komisioni Evropian pér asistencé teknike né
projektet strategjike té interkoneksioneve Kosové-Shqipéri 400 kV dhe Degan—Bajram Curri 110 kV, né kuadér
té& WBIF (rundet 30 dhe 31). Po ashtu, éshté béré ri-aplikimi pér fonde né kuadér té programit IPA 20252027
pér projektin NS Palaj—NS llirida—NS Vallag, né vieré prej 16.5 milioné eurosh. Kéto projekte pritet té forcojné
ndérlidhjet rajonale dhe t& rrisin siguring, efikasitetin dhe kapacitetin e transmetimit té energjisé né vend.

Projektet e planifikuara pér financim pérmes kredisé nga EBRD

N& kuadér t& objektivave strategjike pér rritjen e géndrueshmérisé dhe fleksibilitetit t8 rrjetit té transmetimit,
KOSTT planifikon té realizojé njé projekt té réndésishém investiv me mbéshtetjen financiare té€ Bankés
Evropiane pér Rindértim dhe Zhvillim (EBRD). Projekti, me njé vleré totale prej €34 milion, do té financohet
pjesérisht pérmes njé kredie korporative deri né €29 milion nga EBRD dhe njé grant investiv prej €5 milion nga
Fondi i Bashk&punimit Danez. Ky projekt ka pér géllim rehabilitimin dhe modernizimin e nénstacioneve,
transformatoréve té fuqisé dhe linjave t& transmetimit té tensionit té larté né disa lokacione té zgjedhura, me
synim pérmirésimin e besueshmérisé sé sistemit, eliminimin e fyteve t& ngushta né rrjetin e Transmetimit dhe
mundésimin e integrimit t& kapaciteteve té reja té energjisé sé rip&rtéritshme. Investimi gjithashtu do té
reduktojé rrezikun e kufizimit té prodhimit ekzistues nga burimet e ripértéritshme dhe do té& ndihmojé né
pérafrimin e standardeve té operimit t& KOSTT me praktikat mé té mira ndérkombétare. Pérveg komponentés
financiare, KOSTT do té pérfitojé edhe nga asistenca teknike e ofruar nga EBRD pér aspektet mjedisore, sociale,
teknike dhe ligjore, pérfshiré edhe pérgatitjen e njé studimi fizibiliteti pér njé platformé dixhitale.
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ver. 1.3 foge 45 ngo 54
Departamenti: Financiar dhe i Thesarit ‘ Sektori: Buxhetit dhe Planifikimi Strategjfik

10. PLANIFIKIMI FINANCIAR

Bordi i Zyres sé Rregullatorit pér Energji (ZRrE), me daté 23 mars 2023 nxori Vendim, Aprovohen té Hyrat e
Lejuara Maksimale q& do t& mblidhen nga Operatori i Sistemit, Transmisionit dhe Tregut — OST/OT (KOSTT
Sh.A), pér periudhén e treté Rregullative PRR3(2023-2027).

Té& hyrat e planifikuara t& KOSTT-it pér vitin 2026 jané kalkuluar bazuar né té hyrat indikative pesévjecare t&
lejuara nga ZRrE, té pércaktuara me shqyrtimin tarifor pér periudhén e dyté tarifore 2023-2027.

Té hyrat pér mbulimin e Shérbimeve Ndihmése té lejuara nga ZRrE, Humbjet ne transmision dhe te Hyrat
nga alokumi i kapaciteteve jané pérshtatur me ecuriné e realizimit té vitit 2025, t€ cilat duhet té korrigjohen
me rastin e aprovimit té té hyrave pér vitin 2026.

Buxheti do té rishikohet pas aprovimit t& tarifave pér vitin 2026 nga ana e ZRrE-sé&.Buxheti &shté hartuar né
harmoni me Ligjin pér Buxhetin si dhe me ligjet tjera né fuqi né Republikén e Kosovés.

Sipas Bilancit Vietor té Energjisé Elektrike pér vitin 2026, prodhimi i energjisé elektrike i cili hyn né rrietin e
transmetimit e prodhuar nga TC Kosova A, TC Kosova B, HC Ujmani HC-Kaskada e Lumbardhit, Parku i erés
Kitka dhe Sowi Kosova (Selaci) pér vitin 2026, éshté planifikuar 18 jeté 4,795.30 GWh.

Ndérsa, prodhimi i pérgjithshém nacional, duke pérfshiré edhe HC-t& té kycura né Shpérndarje dhe
gjeneratorét me eré dhe me panele diellore, planifikohet & jeté 4,978.37 GWh.

T& hyrat nga tarifat direkte t& planifikuara pér vitin kalendarik 2026 jané 101,958,119.00 €. T& hyrat pér
burimet e ripértéritshme jané planifikuar 59,875,592.00 €. Té hyrat totale pér vitin 2026, pérfshiré edhe té
hyrat e planifikuara pér burimet e ripértéritshme pér vitin kalenderik 161,833,711.00 €.

Pérveg té hyrave direkte dhe té& hyrave pér burimet e ripértéritshme, KOSTT ka planifikuar edhe té€ hyrat
tjera té pa rregulluara né vleré pre] 19,648,000.00 €, gé sé bashku arrijné vlerén prej 181,481.711.00 €.
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10.1. Struktura dhe vlera e té hyrave pér vitin 2026
Tabela 2. Struktura dhe viera e t& hyrave nga tarifa
Shenimet jané né 000 Euro Buxheti i rishikuar Buxheti 1 planifikuar
2025 2026
[ 1 Té hyrat nga operatori i transmisionit 220 /400 kV 121 144
2 | Té hyrat nga operatori i transmisionit 110 kV 12,133 12,853 |
3 | Té hyrat nga operatori i sistemit 53,811 88,599 |
4 | Té hyrat nga operatori i tregut 265 361
5 | Té& hyrat pér Burimet e Ripértéritshme nga fondi dhe tarifa 57,033 59,876
6 | Té hyrat nga tarifat (1 deri 5) 123,363 161,834
7 | Té hyrat tjera operative 444 450
8 | Te hyrat nga alokimi i kapaciteteve interkonektive 11,732 14,038
9 | Té hyrat nga tranziti 450 660 |
10 | T& hyrat e shtyera 4,800 4,500 |
11 | Gjitésejt t& hyrat tjera (7 deri 10) 17,426 | 19,648
12 | GHITHESEIT TE HYRAT (6+11) 140,789 | 181,482 |

10.2. Shpenzimet operative

Té hyrat e lejuara do t& shérbejné pér mbulimin e shpenzimeve operative dhe kostove té kapitalit.
Kategorité kryesore t& shpenzimeve operative jané:

Shpenzimet e blerjes sé energjisé - Humbjet né Transmetim
Shpenzimet e blerjes s& energjisé pér humbjet né transmetim jané planifikuar né vlerén 20,000,000.00 €.

Shpenzimet e planifikuara té stafit pér vitin 2026, jané 7,087,511.00 €.

Pagat pér Bordin e Dreftoréve, jané 106,596.00 €.
Mirémbaijtja - Shpenzimet pér mirémbajtje né buxhetin e vitit 2026 jané planifikuar n& vierén prej vlerén
1,094,367.00 €.

Shpenzimet tjera operative

Kjo kategori e shpenzimeve pérfshiné shpenzimet e pérgjithshme, t& domosdoshme pér kryerjen e
aktiviteteve té KOSTT-it, né kété buxhet jané planifikuar 2,527,250.00 €.

Shpenzimet e interesit pér huamarrje jané planifikuar 604,590.00 €.

Shpenzimet e tranzitit jané planifikuar 750,000.00 €.

Shpenzime pér konteste gjygésore dhe pérmbarimore jané planifikuar 250,000.00 €.

Shpenzime vjetore t& parashikuara né kuadér t&€ Marréveshtjes sé Kycjes KOSTT-CESA pér pagesa kundrejt
ENTSO-E jané planifikuar 150,000.00 €

Shérbimet pér RSC jané planifikuar 500,000.00 €

Shpenzimet e shérbimeve ndihmése jané planifikuar 69,000,000.00 €.
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10.3. Planifikimi i Pasqyrés sé t& Ardhurés { Fitimit/Humbjes) pér vitin 2026

Tabela 3. Planifikimi i Pasqyrés sé té Ardhurés ( Fitimit/Humbjes)

Buxheti i rishikuar BuxITe.ti i
planifikuar
PER VITIN 2026  né& 000 € 2025 2026
N.r | TE HYRAT
1 | Té hyrat nga operatori i transmisionit 220 /400 kV 121 144
2 | T& hyrat nga operatori i transmisionit 110 kv 12,133 12,853
3 | Té hyrat nga operatori i sistemit 53,811 88,599
4 | Té hyrat nga operatori i tregut 265 361
5 | Té hyrat pér Burimet e Ripértéritshme nga fondi dhe tarifa 57,033 59,876
6 | T& hyrat nga tarifat (1 deri 5) 123,363 161,834
7 | T& hyrat tjera operative 444 450
8 | Te hyrat nga alokimi i kapaciteteve interkonektive 11,732 14,038
9 | Té hyrat nga tranziti 450 660
10 | Té hyrat e shtyera 4,800 4,500
11 | Gjitésejt t& hyrat tjera (7 deri 10) 17,426 19,648
12 | GHITHESEJT TE HYRAT (6+11) 140,789 181,482
13 | Shpenzimet operative (14 deri 26) 131,823 161,946
14 | Mirémbaijtja 686 1,094
15 | Shpenzimet e stafit 6,654 7,088
16 | Pagat pér Bordin e Drejtoréve 68 107
17 | Shpenzimet tjera operative 2,112 2,527
18 | Shérhimet ndihmése 45,000 69,000
19 | Humbjet né transmetim 18,000 20,000
20 | Shpenzimet e tranzitit 750 750 |
21 | Shpenzimet e interesit pér huamarrje 920 505 |
Shpenzimet pér Burimet e Ripertriteshme nga tarifa dhe
22 | fondi 57,033 59,876
Shpenzime vjetore té parashikuara né kuadér té
Marréveshtjes s& Kycjes KOSTT-CESA pér pagesa kundrejt
23 | ENTSO-E. 150 150
24 | Sherbimi pé&r RSC 200 500
25 | Shpenzime pér konteste gjyqésore dhe pérmbarimore 250 250
26 | Fitimi para amortizimit (12 - 13) 8,966 19,536
27 | Zhvleresimi/Amortizimi 13,100 14,072
28 | Gjithésejt shpenzimet operative {13+ 27) 144,923 176,018
29 | Fitimi / Humbja para tatimit (13 -28) (4,134) 5,464
30 | Shpenzimet e tatimit né fitim
31 | Neto fitimi / Humbja ( 29 - 30) (4,134) 5,464
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10.4. Parashikimi i rrjedhés sé parasé sé gatshme 2026
Tabela 4. . Parashikimi i rrjedhés sé parasé
| n& 000 € 200
1, Flukset operacionele té parasé sé gatshme (2,819)
Pranimet nga blerasit 174,139
Pagesat e furnitoréve (169,765) |
Pagesat ndaj punétoréve (7,194)
2. Flukset investive t& parasé sé gatshme _ -
Interesi i arkétuar : -
[ 3. Flukset financiare té parasé sé gatshme 1,007
{ Marrja e kredisé 4,113
; Kthimi i kredise Qeverisé
Ripagimi i kredive (2,652)
Pagesa e interesit pér kredi (605)
Grantet e pranuara 150
4. Rrjedha e parasé sé& gatshme pér periudhé&n (1+2+3) (1,813)
5. Balanca fillestare 21,586
6. Balanca perfundimtare (4+5) 19,773

11. QENDRUESHMERIA AFARISTE
11.1. Personeli

Duke u bazuar n& numrin aktual t& pozitave té aprovuara né Sistematizimin e Vendeve té Punés {SVP), pér
vitin 2026 planifikohet & KOSTT & operojé me 397 punétoré. Ky numér reflekton nevojat reale té
kompanisé né raport me objektivat strategjike dhe rritien e kapaciteteve operative. Zgjerimi i stafit
mbéshtetet né pérfundimin dhe operimin e projekteve té reja kapitale, rritien e aseteve té menaxhuara,
shtimin e obligimeve ndaj ENTSO-E, si dhe mirémbajtjen e nénstacioneve té reja 110 kV. ZRrE, me vendimin
pér periudhén tarifore 2023-2027, nuk kufizon mé numrin maksimal t& punétoréve, duke i 1€né KOSTT-it
hapésirén qé té vlerésojé né ményré té pavarur nevojat pér staf né raport me mundésité buxhetore dhe
kérkesat operacionale.

Gjaté vitit 2026, KOSTT do té zbatojé procesin e ristrukturimit organizativ, me géllim t& transformimit té
geté dhe pérmirésimit té efikasitetit operacional. Struktura e re organizative synon té pérputhet me
zhvillimet e sektorit t& energjisé, kérkesat e reja té tregut, dhe rolin strategjik t& KOSTT-it si operator i
sistemit t& transmetimit dhe tregut té energjisé.
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Né kuadér té zhvillimit t& burimeve njerézore, KOSTT-i do té vazhdojé zbatimin dhe rishikimin periodik té
politikave dhe procedurave té BNJ-s&, q& mbulojné planifikimin e stafit, rekrutimin, zhvillimin profesional,
menaxhimin e performancés dhe shpérblimeve, baraziné gjinore, si dhe krijimin e njé mjedisi té sigurt dhe
gjithépérfshirés pune. Zhvillimet né legjistacion dhe nevojat strategjike t& kompanisé do té reflektohen né
pérditésimin e kétyre politikave dhe dokumenteve mbéshtetése.

Né drejtim t& modernizimit, KOSTT do té avancojé mé tej sistemin HeRa pér menaxhimin e burimeve
njerézore dhe pagave, si dhe aplikacionin pér menaxhimin elektronik t& dosjeve té punétoréve, duke
mundésuar integrim mé t& ploté, qasje té sigurt dhe efikasitet mé té larté né administrimin e té dhénave té
personelit. Kéto platforma do t& pérmirésohen gradualisht, né pérputhje me nevojat teknologjike dhe
zhvillimet organizative.

11.2. implementimi dhe matja e performancés
Implementimi i Planit t& Biznesit do té pérfshij tri (3} elemente kryesore:

e Vendosja e objektivave dhe identifikimi i veprimeve pér ¢do departament funksional. Secili
departament ka pérgatitur njé plan operativ bazuar né objektivat e Planit 1€ Biznesit pesévjecar dhe
planet e vecanta vjetore si ekstrakte dhe vendosjen e objektivave pér departamentin dhe veprimet e
nevojshme pér T arritur ato. Vendosja e cbjektivave do té pércillet pér ¢cdo vit pasues;

e Vendosja e buxhetit vietor pér KOSTT-in dhe pér cdo departament. Plani i Biznesit do t& vendos
kontekstin strategjik pér buxhetin dhe themelon njé bazé pér té shfrytézuar burimet financiare dhe
fuging punétore; dhe

e Monitorimi i performancés ndaj objektivave dhe buxhetit. Monitorimi i rregullt i performancés né
raport me planin, buxhetin, kohén e realizimit dhe géllimet e vendosura pérmes njé sistemi té
menaxhimit t& performancés, &shté njé ¢éshtje esenciale. Ky monitorim do té zbatohet p&rmes
raportimit té rregullt t& menaxhmentit.

Sistemi pér menaxhimin e performancés do té bazohet né treguesit e vendosur pér objektivat strategjike.
Procesi i vlerésimit do té kryhet pér periudhé vietore {1 heré né vit).

Procesi i menaxhimit té performancés shtrihet edhe larté — poshté duke pérfshiré edhe stafin, por gjithashtu
ky proces i menaxhimit t& performancés do té zhvillohet dhe pérmirésohet mé tutje né harmoni me
zhvillimet dhe kérkesat e reja

11.3. Zhvillimi i kapaciteteve njerézore

Zhvillimi i kapaciteteve njerézore mbetet njé nga prioritetet strategjike t& KOSTT-it pér vitin 2026, duke
pasur pér géllim ngritien e vazhdueshme profesionale té stafit dhe pérgatitjen e tij pér menaxhimin e
aseteve dhe teknologjive té reja té rrjetit t& transmetimit. N& bazé té analizés s€ nevojave, do té hartohet
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dhe zbatohet Plani Vjetor i Trajnimeve, me theks né trajnime ieknike, menaxhuese dhe té sigurisé né punég,
né pérputhje me standardet ndérkombétare 1SO 9001, 14001, 45001, 50001 dhe 27001.

N& kété fazé, pérparési do t'i jepet aftésimit té stafit pér mirémbajtjen e teknologjive té avancuara, si linjat
dyfishe, kabllot e tensionit t& larté dhe sistemet konvertorike. Po ashtu, do t& zhvillohen trajnime specifike
pér shéndetin dhe siguriné né puné dhe mbrojtjen e mjedisit, si pjesé integrale e sistemit té menaxhimit té
KOSTT-it.

Né kuadér té& zhvillimit t& talenteve, KOSTT-i do té vazhdojé me programet e praktikés profesionale
{Internship) né bashképunim me Universitetin e Prishtinés, UBT dhe partneré té tjeré, si dhe me ndarjen e
bursave pér studentét e Fakultetit té Inxhinierisé Elektrike dhe Kompjuterike, duke pérkrahur pérgatitjen e
kuadrove té reja pér sektorin e energjisé.

P&r mé tepér, né pérputhje me Ligjin Nr. 08/L-012 pér Odat e Arkitektéve dhe Inxhinieréve, KOSTT do té
sigurojé licencimin e t& gjithé inxhinieréve qé marrin pjesé né proceset e projektimit, mbikéqyrjes dhe
pranimit teknik, duke garantuar pérputhshmeéri t& ploté me kérkesat ligjore dhe standardet profesionale né
fuqi.

11.4. Menaxhimi i cilésisé

KOSTT, gé nga viti 2009, ka ndértuar dhe konsoliduar njé Sistem té Integruar t& Menaxhimit né pérputhje
me standardet ndérkombétare, duke déshmuar pérkushtim té larté ndaj cilésisé, sigurisé, mjedisit dhe
zhvillimit t& géndrueshém. Fillimisht i certifikuar me I1SO 9001:2008, ndérmarrja ka avancuar né 150
9001:2015, ISO 140041, ISO 45001 dhe 1S0 27001, duke krijuar njé platformé té ploté pér menaxhimin efektiv
té cilésisé, sigurisé né puné&, mbrojtjes sé mjedisit dhe sigurisé sé informacionit.

N& vitin 2025, KOSTT ka pérfunduar me sukses auditimin ricertifikues ndérkombétar pér standardet 1SO
9001:2015, 1SO 14001:2015, ISO 45001:2018 dhe ISO 27001:2022 nga “CERTIS Certification Institute”, pa
asnjé jo-konformitet, duke konfirmuar efikasitetin e sistemit ekzistues. Gjaté viteve 2026-2027 do 1é
zhvillohet auditimi verifikues i mbikéqyrjes pér kéto standarde.

Né kuadér t& pérmirésimit té vazhdueshém, gjaté vitit 2026, KOSTT do té zgjerojé sistemin e integruar té
menaxhimit me standardin ISO 50001 pé&r Menaxhimin e Energjisé, duke vendosur politika t& garta pér
eficiencé energjetike dhe pérdorim racional té& burimeve. Ky standard do t& mundésojé kontroll mé té miré
té konsumit t& energjisg, ulje t& kostove operative dhe reduktim t& ndikimit mjedisor.

N& té nj&jtén periudhé, do té fillojné pérgatitjet pér implementimin e standardit 1ISO 55001 pér Menaxhimin
e Aseteve, njé hap strategjik pér optimizimin e ciklit jetésor t& aseteve t& transmetimit. Ky sistem do ti
mundésojé KOSTT-it t& maksimizojé vlerén e investimeve, té redukojé rreziget dhe té rrisé performancén e
pérgjithshme operacionale. Pér realizimin e kétij procesi, do té angazhohet njé konsulencé profesionale pér
pérgatitje dhe certifikim.
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Kéto zhvillime do t& forcojné mé tej pozicionin e KOSTT-it si operator modern e i besueshém i transmetimit,
né pérputhje me kérkesat e tregut energjetik evropian dhe procesin e integrimit né ENTSO-E.

11.5. Teknologjia e Informacionit dhe Komunikimit(TIK})

Teknologjia e Informacionit dhe Komunikimit duke shfrytézuar té arriturat e zhvillimit té saj dinamike ofron
pérkrahjen né realizimin e proceseve afariste t& kompanisé me qéllim té arritjes sa mé efikas té detyrave,
mé lehtd, mé shpejt, mé sakté dhe mé sigurté. TIK pérveg késaj ofron edhe promovimin e kompanisé,
infrastrukturén komunikuese té telefonisé fikse dhe sistemin e vézhgimin (CCTV}.

Né& KOSTT sektori TIK i realizon obligimet e tij né realizimin e proceseve afariste né Departamentin e
Financa, Kontabilitetit dhe Thesarit, Burime Njerézore, Menaxhim dhe Implementimi i Projekteve,
Prokurim, Céshtjet Rregullative dhe Tarifat, Auditim, Komunikimin me palét e jashtme, arkivimi digjital té
dokumentacionit si dhe ndérlidh funksione té Operatorit t& sistemit, Operatorit té Transmisionit dhe
Operatorit t& Tregut né drejtim t& realizimit t& vizionit t& KOSTT. Pérmes infrastrukturés sé TIK kéto procese
duhet t& realizohen né ményré té sigurt dhe té besueshme prandaj kjo infrastrukturé duhet té mirémbahet
dhe t& zhvillohet vazhdimisht konform nevojave dhe trendit zhvillues késhtu gjaté pesévjecarit 2022-2026si
imperativ pérveg mirémbajtés sé gjendjes ekzistuese jané :

* Krijimi i gendrés emergjente té té dhénave pér sistemin TIK;

e Pértérija e harduerit né gendrén e té dhénave né Seliné Qendrore pér shkak se njé pjesé e tij éshté
vjetruar (storage, server, firewall);

e Parmirésimi i sistemit CCTV né nénstacione;

e Péartérija e rrjetit né Nénstacione me switcha té rinj;

o Krijimi i redudancés sé ploté ié sistemit t€& TIK né gendrén e té€ dhénave;

¢ Zhvillimet e reja né drejtim té digjitalizimit t& nj& numri té proceseve né Menaxhimin e Projekteve,
Buxhet, Burime Njerézoré, Financa dhe Shérbime Pérkrahése;

» Pérforcimi i sigurisé kibernetike me implementimin e politikave t€ TIK dhe praktikave/rregullativave
té mirénjohura;

e Zbatimi e rekomandimeve gé dalin nga testet e Penetrimit i cili &shté paraparé ¢do vit né funksion &
mbrojtjes nga sulmet kibernetike (rekomandime té ndryshme lidhur me ndryshime né harduer dhe
softuer);

o Realizimin e pérgjegjésive qé dalin nga Ligji i Sigurisé Kibernetike, Agjencionit t& Sigurisé Kibernetike

dhe CERTit sektorial té energjisé {dy t& fundit jané ende né fazat e themelimit);

s Blerja e softuerit t& nevojshé&m, atij monitorues, certifikatave si dhe pértérija e licencave té softuerit
dhe harduerit; dhe

¢ |mplementimi i métutjeshém i klauzolave t& 1SO 27001 gé i takojné TIK.
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11.6. Menaxhimi i ndértesave

Né kuadér 1& Menaxhimit t& ndértesave do t& vazhdohet me renovimin e ndértesave komanduese né NS,
me gasje té posagme t& Ndértesa komanduese e NS Prizreni 2 dhe NS Prishiina 4, duke béré pérmirésimin e
kushteve té punés, krijimin e ambienteve pér puné si dhe efigencés sé energjisé né kéto objekte, por duke
mos l&né anash edhe mirémbajtjen vijuese té tyre.

Né kuadér t& kétyre projekteve prioritet i &sht& dhé&né ndérrimit t& dritareve dhe dyerve metalike me gelg
té njéfishté duke i zévendésuar me termike, mbéshtjellja e fasadave me material termoizolues, furnizimin
permanent me ujé t& pijshém pér punétoré dhe ujé pér nevoja sanitare si dhe gjelbé&rimin e NS né harmoni
me standardet mé té larta ndérkombétare.

Nga aspekti i mbrojtjes fizike t& objekteve &shté planifikuar ndértimi i rrethojés né NS 110Kv Itogu/Burimi,
NS Prishiina 5 dhe NS 110Kv Vitia sipas standardeve paraprakisht té aprovuara pér rrethoja, né varési nga
vlerat e aprovuara buxhetore.

KOSTT ka vendos né prioritet veprime tjera pér realizimin e parimeve themelore mjedisore t& KOSTT-it.
Lidhur me kété ka planifikuar t& vazhdojé realizimin e kygjeve né rrijet té gytetit té ujésjeliésit, kanalizimit
dhe ujérave atmosferik aty ku ekziston mundésia teknike si dhe rrugéve té gasjes né Ménstacione, duke
plotésuar obligimet né aspektin mjedisore.

Me qéllim té krijimit té hap&sirave té reja pér puné KOSTT parasheh rencvimin e hapésirave t& mbetura né
objektin e saj né Kurriz, duke krijuar zyra té reja, hapésira pér depo dhe arkiva.

Gjithashtu parashihen edhe punime né rregullimin e jashtém infrastrukturoré té Nénstacioneve.

11.7. Marrédhéniet efektive me palét e interesit

Pérgjegjésia dhe transparenca ndaj aksionarit dhe paléve té interesit do té forcohen pér té ruajtur e rritur
reputacionin si aset strategjik. Pérmes Zyrés pér Komunikim dhe Relacione me Publikun do té zbatojmé
Strategjiné e rishikuar t& Komunikimit, do té avancojmé imazhin e kompanisé, do té thellojmé marrédhéniet
me palé vendore e ndérkombétare dhe do té pérmirésojmé komunikimin e brendshém, pérfshiré publikime
dhe ngjarje prezantuese té arritjeve. Si aktor kyg pér siguriné e furnizimit dhe operimin né sinkron me OST-
té fginje dhe sistemin evropian té transmetimit, do t& jemi proaktivé né bashképunimin rajonal/evropian
me operatorét e transmisionit dhe institucionet e energjisé. CSR do té integrohet né geverisje dhe operim,
do té zbatojmé standarde té& biznesit té pérgjegjshém dhe nisma me ndikim né komunitet, né pérputhje me
SDG/Agjenda 2030. Do té aplikojmé politiké té integruar komunikimi me standarde cilésie e besueshmérie
dhe do té trajtojmé me prioritet, brenda afateve, kérkesat e paléve té interesit, mediave dhe OIQ-ve, né
pérputhje me Ligjin pér Qasje né Dokumente Publike.
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o Vazhdimi i mirémbajtjes sé& imazhit dhe besimit né opinionin publik

KOSTT do té& forcojé imazhin dhe besimin publik me mesazhe t€ qgarta pér zgjidhje t&€ géndrueshme
energjetike dhe transparencé. Do t& promovojé infrastrukturén dhe projektet pérmes pérmbajtjeve
vizuale/video dhe multimediale, si dhe pérmbajtjeve edukative mbi energjiné e ripértéritshme dhe
efikasitetin energjetik. Qéllimi éshté rritja e ndérgjegjésimit pér kontributin e KOSTT-it né njé té ardhme mé
té gjelbér dhe pérfshirja aktive e komunitetit né nismat e qéndrueshme té kompanisé. Edukimi publik do &
mbetet shtylla kryesore pér té forcuar besimin dhe angazhimin afatgjaté.

o Strategji Inovative e Komunikimit dhe Relacioneve me Publikun

KOSTT do té perafrochet me Paktin Global 1€ QKB-s&, duke zbatuar 10 parimet (t& drejtat e njeriut,
standardet e punés, mjedisi, lufta kundér korrupsionit) dhe duke i integruar ato né operim, né pérputhje me
SDG. Do té punojmé me partneré/palé i€ interesuara pér té pérshpejtuar veprimet e géndrueshme né té
gjitha nivelet. Né kuadér t& strategjisé pesévjecare, 20-vjetori i KOSTT-it do té sh&nohet me aktivitete
publike dhe bashké&punime me komunitetin, partnerét dhe aktorét e sektorit, pér té theksuar arritjet dhe
pér té orientuar planet e rritjes dhe pérmirésimit t& shérbimeve. Do té ridizajnojmé dhe modernizojmé
webfagen me funksione té avancuara pér gasje mé té lehté né informacion, transparencé mé té madhe dhe
ndérveprim me palét e interesuara, duke pérshtatur aktivitetet me zhvillimet teknologjike dhe duke
pérgatitur kompaniné pér sfidat e ardhshme. Kjo gasje do té pozicionojé KOSTT-in né& ballé té inovacionit,
transparencés dhe pérfshirjes sociale né sektorin energjetik té Kosovés.

¢ Qéndrueshméria, mirégenia dhe angazhimi né komunitet

KOSTT do té promovojé géndrueshméring dhe angazhimin né komunitet pérmes fushatave edukative dhe
zhatimit té praktikave té qé&ndrueshme né & gjitha operacionet, si dhe p&rmes politikave korporative té
géndrueshmérisé dhe raporteve vjetore pér performancén. Né kuadér té pérgjegjésisé sociale, do té
mbéshtesim aktivitete filantropike dhe vlera kulturore, si dhe pérmirésime infrastrukturore né komunitetet
prané projekteve tona. Do t& zbatojmé Strategjiné pér Barazi Gjinore e cila pérfshin objektiva t& matshém
pér pérfagésimin e grave (pérfshiré role teknike e menaxheriale), trajnime vjetore pér ndérgjegjésim gjinor,
masa pér balancimin puné—jeté, audit té barazisé sé pagave dhe mekanizma sigurie/safeguarding. N& kété
kuadér, do té& zbatohen politika t& garta kundér ngacmimit seksual dhe diskriminimit, me kanale
konfidenciale raportimi dhe masa korrigjuese t€ monitoruara, duke garantuar mjedis pune té sigurt,
gjithépérfshirés dhe té géndrueshém.

11.8. Prokurimi Eleiktronik

Aplikimi i platformés sé prokurimit elektronik nga té& gjitha Autoritetet Kontraktuese né Republikén e
Kosovés, pérfshiré KOSTT sh.a., ka filluar nga fillimi i vitit 2017, né bazé té Vendimit t& Qeverisé sé
Republikés sé Kosovés pér funksionalizimin e platformés sé prokurimit elektronik. PErmes késaj platforme,
KOSTT realizon né m&nyré térésisht elektronike blerjen e furnizimeve, shérbimeve dhe punéve.
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Qéllimi i prokurimit publik shté té rritet niveli i pérgjegjshmérisé, té sigurohet vlera mé e miré pér parané
publike dhe t& garantohet respektimi i ploté i parimeve dhe rregullave qé& burojné nga Ligji pér Prokurimin
Publik né Kosové. Pérdorimi i sistemit elektronik garanton njé proces transparent, té€ drejié dhe té hapur pér
konkurrencé té liré ndérmijet operatoréve ekonomiké pjesémarrés.

Gjaté periudhés pesévjecare t& strategjisé aktuale {2023-2027), aktivitetet e prokurimit né KOSTT sh.a.
zhvillohen né pérputhje me parimet bazike té& prokurimit publik, me fokus né rritien e efikasitetit
operacional, forcimin e integritetit institucional dhe avancimin e proceseve pérmes digjitalizimit dhe
pérmirésimit té kapaciteteve profesionale & stafit. Parimet udhéhegése t& zbatimit t€ prokurimit publik né
KOSTT jané:

Konkurrenca: inkurajimi i konkurrencés ndérmjet furnizuesve né ményrén mé efikase dhe efektive.

Efikasiteti dhe efektiviteti: Zhvillimi i procedurave té prokurimit me géllim sigurimin e vierés mé té miré
pér parané publike.

Drejtésia dhe mosdiskriminimi: Veprim i drejté dhe i paanshém gjaté gjithé ciklit t& prokurimit, pa
vendosur pengesa apo kushte t& panevojshme pér furnizuesit potencialé.

Paanshméria: Shmangia e ¢do trajtimi gé favorizon operatoré té caktuar ekonomiké.

Objektiviteti, integriteti dhe sinqeriteti: Deklarimi i ¢do konflikti interesi gé¢ mund té ndikojé apo
perceptohet se ndikon né procesin e vendimmarrjes.

o Transparenca: Sigurimi i kushteve té barabaria pér té& gjithé operatorét ekonomiké, duke garantuar
informim té ploté dhe gasje t& hapur né té gjitha fazat e procesit.

o Profesionalizmi: Zbatimi i standardeve té larta profesionale, respektimi i legjislacionit né fugi dhe
aplikimi i praktikave mé t& mira t& prokurimit publik.

Legjislacioni i prokurimit publik rregullon gjithashtu menaxhimin e kontratave dhe mbikéqyrjen e
performancés sé operatoréve ekonomiké pérmes platformés sé e-prokurimit. N& kété kontekst, KOSTT
sh.a., né bashképunim me Institutin e Kosovés pér Administraté Publike (IKAP) dhe Komisionin Rregullativ t&
Prokurimit Publik (KRPP), do té organizojé trajnime profesionale me géliim certifikimin e stafit t& KOSTT
sh.a. né fush&n e menaxhimit t& kontratave dhe mbikéqgyrjes sé performancés.

Ky angazhim synon té forcojé kapacitetet profesionale té stafit pérgjegjés pér zbatimin e procedurave té
prokurimit, té sigurojé pérputhshméri té ploté me kornizén ligjore dhe rregullative, si dhe té pérmirésojé
cilésiné e administrimit t& kontratave publike né t& gjitha fazat e tyre — nga planifikimi, ekzekutimi, deri te
raportimi i performancés.
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